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Μητροπολίτης
ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ

Χριστουγεννιάτικο 
Μήνυμα: Ας τρέξου-
με δίπλα στον Ιησού 

που γεννήθηκε

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Ιδιαίτερα χρήσιμη 
η θεατρική αγωγή 

για τα παιδιά

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ
Στις Ευρωεκλογές 

επιλέγουμε 
υποψήφιο 

πρωθυπουργό

Ο Νίκος Λίγκας 
νέος Γραμματέας 
Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Άρτας

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ
 

Εργαζόμαστε για 
την «Ισχυρή Ελλά-
δα». Για ένα καλύ-
τερο μέλλον για τα 

παιδιά µας

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Νέα ΥΠΕ στην  Ήπειρο 

Η τροπολογία δίνει λύση...

Το ΞΕΝΙΑ και Το ΞΕΝΙΑ και 
οι καλαντιστέςοι καλαντιστές

Είναι από τα λίγα εκείνα νο-
μοσχέδια, που όλος σχεδόν 
ο νοήμων πληθυσμός της 
χώρας, αντιμετωπίζει με 

μεγάλη ευχαρίστηση. Και αναφε-
ρόμαστε στην νομιμοποίηση των 
λαθραία εισερχομένων στην χώρα 
μας αλλοδαπών εργατών. Μια 
απόφαση, την οποία εκτός από το 
κυβερνών κόμμα, υπερψήφισε ο 
ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και το ΠΑΣΟΚ, αποδει-
κνύοντας ότι όταν λογικές παρεμ-
βάσεις τίθενται προς συζήτηση, 
μπορούν να έχουν την πολιτική 
αποδοχή, που τους αρμόζει.

Προκειμένου να προλάβουμε, οποιεσδήποτε 
αντιδράσεις, οι οποίες εύλογες είναι και ουσι-

αστικές, επισημαίνουμε ότι η τροπολογία, η 
οποία κατατέθηκε, δεν νομιμοποιεί τους παρά-
νομους μετανάστες, δεν δίνει άδεια παραμονής, 
αλλά ΑΔΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, δηλαδή τους αναγνωρί-
ζει το δικαίωμα να εργάζονται ελεύθερα σε αυ-
τήν εδώ την χώρα και με την προϋπόθεση του 
σεβασμού των νόμων της. 
Ουσιαστικά πρόκειται για μια παρέμβαση, που 
πέρα από το ανθρωπιστικό χαρακτηριστικό, 
είχε να κάνει με την ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 
ΜΑΥΡΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, αλλά και την αντιμετώπι-
ση του αφορολόγητου εισοδήματος, που εισέ-

πρατταν οι παράνομα απασχολούμενοι εργάτες, 
πολλές φορές σε βάρος των εισοδημάτων των 
εργοδοτών τους.
Γιατί εμείς που ζούμε εδώ στην επαρχία γνω-
ρίζουμε ότι ο κτηματίας έπρεπε να πληρώσει 
ΜΑΥΡΑ τον εργάτη γης, για να συγκεντρώσει 
το πορτοκάλι ή το ακτινίδιο από το χωρά-
φι του, γεγονός που είχε επίπτωση στον ίδιο, 
καθώς ένα μεγάλο ποσοστό των κερδών του 
από τα προϊόντα, έπρεπε να καλύψει τα ερ-
γατικά, χωρίς όμως να μπορεί να τα δικαιο-
λογήσει ως έξοδα. Με το νόμο λοιπόν αυτόν, 

εξασφαλίζεται και το εισόδημα του αγρότη και 
του κτηματία, καθώς για πρώτη φορά στα χρο-
νικά θα μπορεί να δικαιολογεί τα έξοδά του... 
Και πέραν των άλλων, ίσως για πρώτη φορά θα 
μπορεί το κράτος να κάνει μια σαφής καταμέ-
τρηση πόσοι είναι οι παράνομα εισερχόμενοι 
στην χώρα μας και παράλληλα θα μπορεί να 
τους ελέγχει.

Θυμάμαι την ιστορία πως το ΞΕΝΙΑ έκλεισε με πρωτα-
γωνίστρια την Βάσω Παπανδρέου, υπουργός Ανάπτυξης, 
που όταν έμαθε ότι κάποιος είχε ενδιαφερθεί να χτυπή-
σει σε δημοπρασία το κτήριο, προκειμένου να το κάνει 
«πολιτιστικό κέντρο» (έτσι λέγαμε επί ΠΑΣΟΚ τα μπου-
ζουκτζίδικα), χτύπησε το χέρι στο τραπέζι και είπε «δεν θα 
αφήσω εγώ κανέναν να το κάνει μπουζούκια το ΞΕΝΙΑ»...

Γνωρίζοντας ότι οι μαθητές 
που φοιτούν στα μονοθέσια 
ή διθέσια δημοτικά σχολεία 

των απομακρυσμένων χωριών δεν 
έχουν τη δυνατότητα να λάβουν 
μέρος στις λαμπερές εκδηλώσεις 
των μεγαλύτερων πόλεων, να πα-
ρακολουθήσουν τις εορταστικές 
συναυλίες στα αστικά κέντρα, να 
ψάλλουν τα παραδοσιακά κάλα-
ντα των Χριστουγέννων στους 
δρόμους της πόλης μιας και οι 
γονείς τους εργάζονται σκληρά 
στην γεωργία και την κτηνοτρο-
φία, οι ξενόγλωσσοι εκπαιδευτι-
κοί του ιδιωτικού τομέα, τα μέλη 
της Palso Άρτας με τους μαθητές, 
τους φίλους, τις οικογένειες και 
τους συνεργάτες μας, σκεφθήκν 
να κάνουν μια μικρή έκπληξη στα 
παιδάκια των μικρών χωριών και 
οικισμών των Ραδοβιζίων &  Τζου-

Μια αγκαλιά γεμάτη δώρα από την PALSO 
για τα παιδιά των ορεινών χωριών

Την ικανοποίησή του για 
την απόδοση και το έργο 
που παράγουν στον τομέα 
της Υγείας, της περίθαλ-
ψης και της φροντίδας 

των ασθενών όχι μόνο στην Ήπει-
ρο, αλλά και στα Ιόνια Νησιά και τη 
Δυτική Μακεδονία τόσο το Πανεπι-
στημιακό Νοσοκομείο, όσο και το 
Γ.Ν.Ι. Γ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ εξέφρασε ο 
Υπουργός Υγείας, Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης.
Όπως ανακοίνωσε ο Υπουργός Υγεί-
ας, στα μέτρα που εξετάζονται  εί-
ναι η δημιουργία μιας νέας ΥΠΕ με 
έδρα τα Γιάννενα, «η οποία θα περι-
λαμβάνει τη Δυτική Μακεδονία και 
ένα μέρος από τα Ιόνια Νησιά, γιατί 
όλα αυτά συναποτελούν μια φυσική 
ενότητα με τους νέους οδικούς άξο-
νες που έχουν κατασκευαστεί».

Παράλληλα, επισήμανε ότι στο Πα-
νεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννί-
νων θα δημιουργηθεί μία από τις 
Μονάδες Αυξημένης Φροντίδας για 
τα εγκεφαλικά, αλλά θα οριστεί και 
ως ένα από τα 16 Νοσοκομεία που 
θα αποτελούν Κέντρο Αναφοράς για 
το Τραύμα. Την ίδια ώρα στα Ιω-
άννινα θα δημιουργηθεί, όπως είπε 
ο Υπουργός, μία από τις έξι βάσεις 
ελικοπτέρων με στόχο τη διάσω-
ση και την αεροδιακομιδή. «Όλα 
αυτά συνδέονται μέσα από ένα δί-
κτυο του ΕΚΑΒ και της Πολιτικής 
Προστασίας, έτσι ώστε να υπάρχει 
άμεση μεταφορά των ασθενών ή 
του εγκεφαλικού στον τόπο του νο-
σοκομείου όπου εδώ, όπως ξέρετε, 
έχουμε και ελικοδρόμιο», κατέληξε 
σχετικά.

μέρκων απ’ όπου κατάγονται κι 
αυτοί στην πλειονότητά μας. Ορ-
γανώσαν τη δράση ‘ Μια Αγκαλιά 
Γεμάτη Δώρα ‘ για να συγκεντρώ-
σουν και να στείλουν συμβολικά 
δωράκια στον κάθε μαθητή και 

την κάθε μαθήτρια των παρακάτω 
δημοτικών σχολείων μετά από τη 
σχετική άδεια που λάβαν από τη 
Δ/νση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Άρτας. 

Κρυστάλλι: Το νέο 
κατάστημα της 
Οικογένειας Γ. Μπάφα 
άνοιξε στην οδό  
Κατσιμήτρου...!

εξήγγειλε ο Υπουργός Υγείας κ. ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ με σκοπό την αναβάθμιση των 
υπηρεσιών Υγείας στην περιοχή της Ηπείρου και της Δυτ. Μακεδονίας
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• Συζητήθηκε χθες στο 7ο Τμή-
μα του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
η ένσταση του Δήμου Αρταίων 
για τον διαγωνισμό του ΞΕΝΙΑ. 
Είναι από τις στιγμές που λες 
«και ο θεός βοηθός».
• Από την άλλη σκεφτόμαστε 
ότι στο Δημοτικό Συμβούλιο, 
ανάμεσα στις αντιπαραθέσεις 

του απερχόμενου και του επόμενου Δη-
μάρχου, ακούστηκαν και κάποιες αλήθειες, 
τόσο από την Τζένη Ταπραντζή, όσο και 
από την Βάσω Αμπελογιάννη...

• Και αυτό είχε να κάνει με την πλέον ση-
μαντική αποδοχή ότι κανένας στον Δήμο 
Αρταίων δεν είχε πιστέψει ποτέ πραγμα-
τικά στην δημιουργία ενός Πολιτιστικού 
Κέντρου στον χώρο του ιστορικού ΞΕΝΙΑ 
της Άρτας.

• Από την πρώτη στιγμή, στο πίσω μέρος του 
μυαλού όλων, ήταν πως θα πάρει ένας ιδι-
ώτης την συγκεκριμένη έκταση και θα μπο-
ρέσει να την αξιοποιήσει με όρους ιδιωτι-
κούς. Αυτό ήταν το Plan A, αυτό είναι που 
είχε ζητήσει η δημοτική αρχή Τσιρογιάννη, 
τα προηγούμενα εννιά χρόνια και επειδή 
δεν μπόρεσε να περάσει, επέλεξαν το Plan 
B, του στυλ «το μη χείρω βέλτιστον», ήτοι 
αφού δεν μπορούμε να το δώσουμε σε 
ιδιώτη, ας το πάρουμε τουλάχιστον να το 
έχουμε ως πολιτιστικό κέντρο.

• Και σωστή είναι η σκέψη: ας το πάρουμε 
τώρα και μετά θα δούμε, μήπως μπορέ-

Είναι πάντως 
μια υπεν-

θύμιση, ότι 
τα πράγμα-
τα αλλάζουν 
και ισχύει το 

“εκεί που είσαι 
ήμουνα κι εδώ 

που είμαι θα 
ρθεις”… 

Το ΞΕΝΙΑ και οι 
καλαντιστές

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

Ο Διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου 
Άρτας κ. Γιώργος Σιντελές, αναδείχθηκε 
ένα σημαντικό αουτσάϊντερ για την πε-
ριοχή. Ο ίδιος, αρχικά ως Αντιπρόεδρος 
του Δ.Σ. του Γενικού Νοσοκομείου, ορί-
στηκε περισσότερο τιμητικά, όταν όμως 
αντικαταστάθηκε ο μέχρι τότε Διοικητής 
κ. Βαγγέλης Ντάκουλας, κλήθηκε ως προ-
σωρινός διοικητής να αντιμετωπίσει μια 
σωρεία προβλημάτων και θεμάτων, που 
κάθε μέρα δημιουργούνταν. Μπορούμε να 
πούμε ότι επιδεικνύει μια σταθερή στάση 
χαμηλών τόνων, δεν δίνει συνέχειες σε 
εντάσεις και προσπαθεί να αντιμετωπίσει 
με ηρεμία και νηφαλιότητα τα μόνιμα και 
έκτακτα θέματα που παρουσιάζονται.
Και απ’ότι γνωρίζουμε έχει γνωρίσει πλέ-
ον την αναγνώριση της καλής διοίκησης 
από όλους και κυρίως από το προσωπικό 
του Γενικού Νοσοκομείου, που βλέπει ότι 
έχει διάθεση για προσφορά, με υπομονή 
και αντοχή στις κάθε είδους αντιξοότητες. 
Αν μη τι άλλο, αναδεικνύεται με το τέλος 
του 2023, ένα σημαντικό πρόσωπο για την 
Άρτα την χρονιά που φεύγει.

σουμε να το επαναφέρουμε στο Plan A...
• Όμως στο μεταξύ, ζητήσαμε 12 εκατομ-

μύρια ευρώ από το ΕΣΠΑ, επειδή είπαμε 
ότι αυτό το κτήριο θέλουμε να το χρησι-
μοποιήσουμε ως πολιτιστικό κέντρο. Δεν 
είπαμε πουθενά ότι το ΞΕΝΙΑ, θέλουμε 
να το κάνουμε ιδιωτική επιχείρηση, που 
θα εκμεταλλευτεί ένας ιδιώτης.

• Θυμάμαι την ιστορία πως το ΞΕΝΙΑ έκλει-
σε με πρωταγωνίστρια μια άλλη Βάσω, 
την Βάσω Παπανδρέου, υπουργός Ανά-
πτυξης, που όταν έμαθε ότι κάποιος είχε 
ενδιαφερθεί να χτυπήσει σε δημοπρα-
σία το κτήριο, προκειμένου να το κάνει 
«πολιτιστικό κέντρο» (έτσι λέγαμε επί 
ΠΑΣΟΚ τα μπουζουκτζίδικα), χτύπησε το 
χέρι στο τραπέζι και είπε «δεν θα αφήσω 
εγώ κανέναν να το κάνει μπουζούκια το 
ΞΕΝΙΑ»...

• Η δημοπρασία μπλόκαρε, το ΞΕΝΙΑ έκλει-
σε (με αποκλεισμό από απορριμματοφό-
ρο έξω από το κάστρο) και σήμερα 30 
χρόνια μετά, όλοι λέμε, ότι έφτασε η ώρα 
να αποδοθεί στην τοπική κοινωνία και ο 
χώρος αυτός.

• Πλησιάζουν και Χριστούγεννα και δεν εί-
ναι εποχή για γκρίνιες και εντάσεις.

• Θυμηθήκαμε το βιντεάκι του 2020, που 
ο Δήμος Αρταίων είχε κάνει με τους τότε 
Αντιδημάρχους να λένε τα Χριστουγεν-
νιάτικα κάλαντα και ευχές… Τα κάλαντα 
άρχιζαν με τον Χριστόφορο Σιαφάκα, 
ακολουθούσε ο Παντελής Κωλέτσος, ο 
Κώστας Χαρακλιάς στο ίδιο πλάνο με το 
Νίκο Λιόντο, απήγγειλαν δυο στροφές, 
για τους τρεις μάγους έψαλε ο Γιώργος 
Πανέτας και με τις ευχές για το νοικοκύ-
ρη του σπιτιού έκλεισε ο Γιώργος Μπου-
κουβάλας… Μετά τα κάλαντα ο Χρήστος 
Τσιρογιάννης έδωσε τις καθιερωμένες 
ευχές με όλο το μπουλούκι των “καλα-
ντιστών”…

• Πόσο πολύ απέχει η εικόνα αυτή, από τις 
εικόνες που τις τελευταίες ημέρες είδαμε 
στο Δημοτικό συμβούλιο. Είναι πάντως 
μια υπενθύμιση, ότι τα πράγματα αλλά-
ζουν και ισχύει το “εκεί που είσαι ήμουνα 
κι εδώ που είμαι θα ρθεις”… 

• Είναι και η εβδομάδα των ορκωμοσιών 
των νέων δημοτικών και περιφερειαρ-
χικών αρχών και αν μη τι άλλο το ενδι-
αφέρον όλων επικεντρώνεται, στις νέες 
διοικήσεις της Αυτοδιοίκησης στην περι-
οχή μας από την 1η του 2024. Βέβαια ο 
Δήμος Αρταίων συγκεντρώνει το μεγάλο 
ενδιαφέρον, καθώς μπορεί να έχουμε 
αλλαγή επικεφαλής, αλλά τα πρόσωπα 
που συνθέτουν την δημοτική αρχή, δεν 
μπορεί να τα πει και κανένας … νέα. Αντι-

θέτως υπάρχουν πρόσωπα, τα οποία ακόμη 
και μέχρι την έναρξη της προεκλογικής περι-
όδου, ήταν ενεργοί Αντιδήμαρχοι της απερ-
χόμενης δημοτικής αρχής.

• Από την άλλη θα έχει και ενδιαφέρον στους 
δυο άλλους Δήμους της περιοχής μας, που 
άλλαξαν δημοτικές αρχές: στο Δήμο Νικολά-
ου Σκουφά, όπου όλοι σχεδόν οι εκλεγμέ-
νοι δημοτικοί σύμβουλοι έχουν αξίωση για 
θέσεις από την πρώτη μέρα, ενώ ο Κώστας 
Παπασιώζος κρατάει στάση σιωπής αλλά και 
στον Δήμο Ζηρού, όπου ο Γιώργος Ζυγού-
ρης καλείται να δημιουργήσει ένα εντυπωσι-
ακό πρώτο σχήμα, με πρόσωπα έμπειρα και 
χαμηλών τόνων…

• Αλλά υπάρχει και η Περιφέρεια… Δεν γνω-
ρίζουμε αν θα έχουμε εκπλήξεις στον ευαί-
σθητο χώρο των “χωρικών αντιπεριφερει-
αρχών”, κάτι που πλέον είναι αποκλειστική 
επιλογή του Περιφερειάρχη για τα πρόσωπα, 
υπάρχει όμως και η αγωνία της κάλυψης των 
θέσεων των θεματικών αντιπεριφερειαρχών, 
για τις οποίες οι εκλεγμένοι επιθυμούν άμε-
σα… ορισμό. Να σημειώσουμε ότι παρά το 
γεγονός της αύξησης των ποσοστών του Αλ. 
Καχριμάνη, σε εκλογικά επίπεδα …Ερντογάν, 
οι εκλεγμένοι της Άρτας στον συνδυασμό 
του μειώθηκαν, εκτός κι αν γίνει κάποια ανα-
τροπή της τελευταίας στιγμής…

• Διαβάστε το Χριστουγεννιάτικο μήνυμα του 
Σεβασμιότατου Μητροπολίτη Άρτας κ. Καλ-
λίνικο... Αυτές οι ημέρες εκτός από κατανα-
λωτικές, είναι πρωτίστως πνευματικές. Ας 
μην μείνουμε μόνο στα μελομακάρονα, ας 
ταϊσουμε και λίγο την ψυχούλα μας, γιατί τις 
επόμενες ημέρες που έρχονται, σίγουρα θα 
μας χρειαστεί!

• Καλά Χριστούγεννα, με Υγεία!

Γ. ΣΙΝΤΕΛΕΣ: Αναδείχθηκε 
σε πρόσωπο κλειδί
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Είδαμε ότι την περίοδο από τις εθνικές 
εκλογές μέχρι σήμερα, ο πρώην βου-
λευτής Άρτας και μέλος της ΚΕ του 

ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ Βασίλης Τσίρκας, κρατάει μια 
συνειδητή απόσταση από τα ΜΜΕ και απο-
φεύγει να σχολιάζει τις μεγάλες αλλαγές 
που έλαβαν χώρα, με την αλλαγή του προέ-
δρου του ΣΥΡΙΖΑ και την αποχώρηση ιστο-
ρικών στελεχών και βουλευτών, οι οποίοι 
μάλιστα δημιούργησαν και νέα κοινοβου-
λευτική ομάδα.
Ο Βασίλης, σε κατ’ιδίαν συζήτηση, θεωρεί 
ότι σε μια τόσο κρίσιμη περίοδο για τον 
ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και το πολιτικό σκηνικό, προ-
τεραιτότητα δεν έχουν οι δηλώσεις, αλλά 
η δράση με μόνο στόχο την ενεργοποίηση 
των μελών της αριστεράς και του κέντρου 
και την διατήρηση της ενότητας του χώρου. 
Δίκιο έχει...«κρείττον του λαλείν το σιγάν»

Συνειδητά κρατάει απόσταση από δηλώσεις
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ιδιαίτερα χρήσιμη η θεα-
τρική αγωγή για τα παιδιά

Δεν θα πάψω να 
αναφέρομαι στην 
καλή προσπάθεια 

που κάνει το θεατρικό 
τμήμα του Μουσικοφι-
λολογικού Συλλόγου 
ΣΚΟΥΦΑΣ, προκειμένου 
να μεταλαμπαδέψει την 
θεατρική παιδεία και το 
ήθος στους δεκάδες μα-

θητές του. Κι εγώ περή-
φανη σαν γονιός, όπως 
εκατοντάδες άλλοι γο-
νείς και συγγενείς, εί-
δαμε την Κυριακή την 
θεατρική ομάδα της θε-
ατρολόγου και ηθοποιού 
Έλλης Μάνθα να παρου-
σιάζει την Χριστουγεν-
νιάτικη εκδήλωση με 
τίτλο «ΑΘΩΟΣ ¨Η ΕΝΟ-

ΧΟΣ», όπου πενήντα πε-
ρίπου παιδιά, κάθε ηλικί-
ας, συνεργάστηκαν πάνω 
στο θεατρικό σανίδι του 
ΣΚΟΥΦΑ και έδωσαν ένα 
εκπληκτικό αποτέλεσμα, 
που χειροκροτήθηκε 
από το κοινό, που γέμι-
σε την αίθουσα εκδη-
λώσεων του Συλλόγου.  
Η κα Μάνθα, στον πρόλο-
γό της αναφέρθηκε στην 
σημασία που έχει η θεα-
τρική αγωγή στα παιδιά, 
καθώς εκτός από γνώ-
σεις, τονώνει την αυτο-
πεποίθησή τους και δη-
μιουργεί κοινωνικές και 
επικοινωνιακές δεξιότη-
τες, οι οποίες μπορεί να 
είναι ιδιαίτερα χρήσιμες. 
Και εμείς να δηλώσουμε 
ότι πραγματικά τέτοιες 
εκδηλώσεις, από όλους 
τους Συλλόγους είναι 
ιδιαίτερα σημαντικές και 
ευθέως προτείνω στους 
γονείς να διερευνήσουν 
και αυτήν την δραστηρι-
ότητα ως μια επιλογή για 
τα παιδιά τους. 
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. 
Msc ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ 
μέλος της Ενωσης Δημο-
σιογράφων Ιδιοκτητών 
Περιφερειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΑΡΤΗΣ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ: ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΑΡΤΗΣ ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ: 
Ας τρέξουμε δίπλα στο Ιησού...Ας τρέξουμε δίπλα στο Ιησού...

Πρόςτούς εὐσεβεῖς Χρι-
στιανούς τῆς καθ’ ἡμᾶς 

Ἱερᾶς Μητροπόλεως

Χριστούγεννα! Ὅσο πλη-
σιάζουμε τήν «ἅγια νύ-

χτα», τόσο τρέχει ὁ νοῦς 
μας στούς ἱερούς λόφους 
τῆς Βηθλεέμ. Ἡ σκέψη μας 
ἀγκαλιάζει πρόσωπα ἱερά καί 
γεγονότα θαυμαστά. Τό Θεῖο 
Βρέφος, ἡ Παναγία καί ὁ δί-
καιος Ἰωσήφ παίρνουν κε-
ντρική θέση στήν ψυχή μας. 
Ἄς μπορούσαμε, νά δοῦμε κι 
ἐμεῖς τόν νεογέννητο Ἰησοῦ, 
ὅπως οἱ βοσκοί καί νά Τοῦ 
προσφέρουμε τά δῶρα μας, 
ὅπως οἱ Μάγοι…

Αὐτό ὅμως, πού κατ’ ἀρ-
χάς φαίνεται ἀπραγμα-

τοποίητο, ἡ ἀγάπη τοῦ Θεοῦ 
τό καθιστᾶ δυνατό. Μπο-
ροῦμε κι ἐμεῖς, σάν τούς βο-
σκούς τῆς Βηθλεέμ, νά συ-
ναντήσουμε τόν Ἰησοῦ καί 
σάν τούς Μάγους τῆς Ἀνα-
τολῆς, νά Τοῦ προσφέρουμε 
τά δῶρα τῆς ἀγάπης μας.

Ὁ Ἰησοῦς, ἀπό τότε πού 
ἐγεννήθη στό Σπήλαιο 

καί ἀνεκλίθη στή φάτνη τῆς 
Βηθλεέμ, δέν ἐγκατέλειψε 
τόν κόσμο μας. Ἄς ἀνελήφθη 
στούς οὐρανούς· δέν ἔπαψε 
νά εἶναι ἀνάμεσά μας. Τό 
εἶπε καθαρά ὁ Ἴδιος: «ἰδού 
ἐγώ μεθ᾿ ὑμῶν εἰμι πάσας 
τάς ἡμέρας ἕως τῆς συντε-
λείας τοῦ αἰῶνος».

Δέν παρέλειψε ἀκόμη, νά 
μᾶς ὑποδείξει καί τούς 

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

Έρχονται δύσκολες μέρες για την Αυτοδιοίκηση!!!!

Πέρασε αρκετό διάστημα 
από τις πρόσφατες Αυτο-
διοικητικές εκλογές και 
πλέον έφτασε το πλήρωμα 

του χρόνου για την ορκωμοσία των 
νεοεκλεγμένων αιρετών 1ου και 
2ου βαθμού.
 Η αρχή έγινε πριν 2-3 μέρες στους Δή-
μους Πρέβεζας, Ιωαννιτών, Ν. Σκουφά, 
Ζαγορίου κ.α. και οι διαδικασίες θα ολο-
κληρωθούν τις επόμενες μέρες.
Η ανάληψη των καθηκόντων θα γίνει 
στην αρχή του έτους και, ως γνωστόν, 
η πρώτη συνεδρίαση θα αφορά την 
εκλογή των Προεδρείων των Συμβουλί-
ων και των αντίστοιχων Επιτροπών.
Ευκαιρίας δοθείσης, ας δούμε ποιες με-
ταβολές έχουν συντελεστεί στο αυτοδι-
οικητικό τοπίο της Ηπείρου. 
 Κατ’ αρχάς σε λίγες μέρες θα έχουμε 
την 4η συνεχόμενη ορκωμοσία του κ. 
Αλέκου Καχριμάνη, ως Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, ο οποίος κέρδισε με μεγάλη 
άνεση τις εκλογές , από την πρώτη Κυ-
ριακή και με ποσοστό 55%.
 Αυτό έχει ως αποτέλεσμα, στο νέο Πε-
ριφερειακό Συμβούλιο θα έχει την από-
λυτη πλειοψηφία με 27 συμβούλους, 
ενώ οι 5 παρατάξεις της αντιπολίτευσης 
θα έχουν συνολικά μόλις 18 συμβού-
λους.
 Συνεχίζεται έτσι για μια ακόμη 5ετία 
η πολιτική κυριαρχία του κ. Καχριμάνη 

στην Ήπειρο, ανάλογη της πολιτικής 
κατάστασης που επικρατεί στη χώρα, 
όπου υπάρχει ένα κυρίαρχο κόμμα, 
αυτό της ΝΔ του κ. Μητσοτάκη, με πο-
σοστά κοντά στο 40% και πολλά μικρά 
και μικρομεσαία κόμματα στην αντιπο-
λίτευση, που δε δείχνουν προς στιγμή 
να αποτελούν κίνδυνο για την Κυβερνη-
τική παράταξη.  
Στους 18 Δήμους της Ηπείρου, είχαμε 
συνολικά 10 αλλαγές προσώπων.
Συγκεκριμένα σε 8 από αυτούς έχουμε 
εκλογή νέων προσώπων, ( Ηγουμενί-
τσας, Σουλίου, Φιλιατών, Ζηρού, Με-
τσόβου, Βορείων Τζουμέρκων, Αρταίων 
& Ν. Σκουφά), ενώ σε  2 έχουμε την 
εκλογή πρώην Δημάρχων (Ιωαννιτών & 
Κόνιτσας).
Επίσης σε 8 Δήμους οι πολίτες εμπι-
στεύτηκαν τους νυν Δημάρχους ( Πρέ-
βεζας, Πάργας, Κεντρικών Τζουμέρκων, 
Γεωργίου Καραϊσκάκη, Δωδώνης, Ζαγο-
ρίου, Ζίτσας & Πωγωνίου).
Είναι αξιοσημείωτο ότι όλοι οι Δήμαρχοι 
είναι άντρες, σε αντίθεση με τοις 2 προ-
ηγούμενες  θητείες, που τουλάχιστον 
υπήρχε και μία γυναίκα. 
Αν τώρα παρατηρήσουμε τις συνθέσεις 
των νέων Δημοτικών Συμβουλίων, θα 
διαπιστώσουμε ότι υπάρχει μια σχετική 
ανανέωση σε πρόσωπα, όμως η συμμε-
τοχή των γυναικών είναι και πάλι πολύ 
μικρή.

 Ενδεικτικά να αναφέρω ότι στους 3 Δή-
μους της ΠΕ Πρέβεζας, σε σύνολο 79 
Δημοτικών Συμβούλων, θα ορκιστούν 
μόλις 9 γυναίκες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
(ποσοστό 11%).
 Σημειωτέον ότι οι ορκωμοσίες διεξά-
γονται, παρ’ ότι εκκρεμούν ακόμη εν-
στάσεις από υποψήφιους Δημοτικούς 
Συμβούλους, καθώς μετά από επανακα-
ταμετρήσεις που πραγματοποιήθηκαν, 
διαπιστώθηκαν λάθη.
Οι συγκεκριμένες ενστάσεις ήταν να εκ-
δικαστούν την προηγούμενη βδομάδα, 
όμως λόγω της αποχής των δικηγόρων 
αναβλήθηκαν για τον επόμενο μήνα.
Υπάρχουν μάλιστα βάσιμες ενδείξεις ότι 
μετά την εκδίκασή τους θα υπάρχουν 
αρκετές αλλαγές στις συνθέσεις των 
Δημοτικών Συμβουλίων. 
Λίγο πριν την ανάληψη των καθηκό-
ντων από την Περιφερειακή Διοίκηση 
και Δημοτικές Αρχές, όλοι ευχόμαστε 
και ελπίζουμε να έχουν μια δημιουργική 
θητεία και στα πλαίσια των αρμοδιοτή-
των τους να συμβάλλουν στην Τοπική 
και Περιφερειακή Ανάπτυξη και στη 
βελτίωση της ποιότητας της ζωής μας.
  
Καλό θα είναι βέβαια, όσοι από το νέο 
έτος αναλαμβάνουν ευθύνες, να γνω-
ρίζουν ότι θα έχουν μπροστά τους μια 
ιδιαίτερα δύσκολη 5ετία, καθώς προ-
βλέπονται δύσκολες μέρες για την Αυ-

τοδιοίκηση.
Οι αιρετοί οφείλουν να είναι προετοι-
μασμένοι για τις εξαιρετικά σύνθετες 
και μεταβαλλόμενες συνθήκες, καθώς 
η κλιματική κρίση, η ψηφιακή εξέλιξη, 
η κοινωνική ανασφάλεια κ.α., δημιουρ-
γούν νέες προτεραιότητες, πρόσθετες 
ανάγκες και υποχρεώσεις. 
 Από την άλλη έχουμε  την Κυβέρνηση, 
παρά τις κατά καιρούς δεσμεύσεις και 
διακηρύξεις, αντί να προχωράει σε με-
ταρρυθμιστικές τομές, παραχωρώντας 
πρόσθετες αρμοδιότητες, αυξημένους 
πόρους και επαρκή στελέχωση, κάνει 
ακριβώς το αντίθετο, στοχεύοντας μόνο 
σε οικονομίες κλίμακος.
 Εύκολα μπορεί κάποιος να προβλέψει 
ότι το μέλλον των ΟΤΑ είναι ζοφερό. 
Η κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
και Επιχειρήσεων, η επιχειρούμενη συ-
νένωση  των ΔΕΥΑ, η επιβολή του τέ-
λους ταφής, η εφαρμογή point system 
για την χρηματοδότηση των Δήμων, 
είναι μόνο η αρχή.
 Έπεται συνέχεια και γι’ αυτό οι Αυτοδι-
οικητικοί παράγοντες και πρωτίστως η 
ΚΕΔΕ και η ΕΝΠΕ οφείλουν να αρθούν 
στο ύψος των περιστάσεων και να είναι 
έτοιμοι να αντιδράσουν στις επιχειρού-
μενες μεθοδεύσεις της Κυβέρνησης.

τρόπους, μέ τούς ὁποί-
ους θά εἶναι παρών καί θά 
Τόν συναντοῦν οἱ ἄνθρω-
ποι. Ὁ τρόπος συναντήσε-
ως τοῦ ἀνθρώπου μέ τόν 
«τεχθέντα Βασιλέα» τοῦ 
κόσμου, εἶναι ἡ ὁδός τῶν 
«ἐλαχίστων ἀδελφῶν». Ὁ 
δρόμος, πού φέρνει στήν 
φάτνη, περνᾶ ἀπό τούς 
ἐνδεεῖς καί ἀδυνάτους ἀν-
θρώπους·  ἀπό ὅλους ἐκεί-
νους, πού δοκιμάζονται καί 
ὑποφέρουν. Ὅποιος συνα-
ντήσει αὐτούς, εἶναι σάν 
νά συναντᾶ τόν Θεό. Ὅ,τι 
προσφέρεις σ’ αὐτούς, εἶναι 
σάν νά τό προσφέρεις στόν 
Χριστό.

Μποροῦμε λοιπόν κι 
ἐμεῖς, νά πλησιάσουμε 

τόν «ἐν σπλαίῳ τεχθέντα» 
Ἰησοῦ. Μποροῦμε νά Τόν 
συναντήσουμε σέ κάποιο 
σπήλαιο, πού δέν θά εἶναι 
στήν μακρινή Βηθλεέμ, 
ἀλλά στήν περιοχή μας. 

Ἴσως, σέ κάποιο φτωχόσπι-
το. Σέ κάποιο νοσοκομεῖο ἤ 
ἀκόμη καί σέ κάποιο σπίτι, 
πού τό ἔπληξε ὁ πόνος, ἡ 
δυστυχία, ἡ θλίψη, ἡ ἀρ-
ρώστια ἤ ὁ θάνατος. Ἐκεῖ, 
μᾶς περιμένει ὁ Ἰησοῦς, ὁ 
Ὁποῖος δέν εἶχε «ποῦ τήν 
κεφαλήν κλίνῃ». Μᾶς καρ-
τερεῖ.

Προσμένει τούς σύγχρο-
νους βοσκούς, νά πᾶνε, 

νά Τόν συναντήσουν· καί 
τούς Μάγους, νά Τοῦ προ-
σφέρουν τά δῶρα τους. 
Περιμένει ὅλους μας. Διότι, 
ὅσοι μέ ἁγνή διάθεση, θά 
τρέξουν στό προσκλητή-
ριο τῆς ἀγάπης, ἀποτελοῦν 
τούς ποιμένες καί τούς Μά-
γους, σέ κάθε ἐποχή.

Μεταξύ τῶν ἁπλοϊκῶν 
ποιμένων καί τῶν σο-

φῶν Μάγων τῆς Ἀνατολῆς, 
πού ἀναφέρει τό ἱερό Εὐαγ-
γέλιο, ὑπάρχει διαφορά, 
ὡς πρός τόν χρόνο, πού 

συναντοῦν τόν «ἐν σπηλαίῳ 
γεννηθέντα». Οἱ ποιμένες 
τρέχουν ἀμέσως στό σπή-
λαιο, διότι εἶναι πολύ κοντά 
σέ αὐτό. Οἱ Μάγοι ἔρχονται 
καθυστερημένοι κάπως, δι-
ότι εἶναι μακρύτερα. Ὅλοι 
τους ὅμως, ἔχουν ἕνα κοινό 
γνώρισμα: τήν ἀγάπη γιά τόν 
Λυτρωτή τοῦ κόσμου.

Ἄς τρέξουμε λοιπόν κι 
ἐμεῖς. Ἄν εἶναι στήν γει-

τονιά μας τό «σπήλαιον», ἄς 
δώσουμε ἀμέσως, ὅπως οἱ 
ποιμένες, τό παρόν τῆς ἀγά-
πης μας. Ἄν εἶναι κάπου μα-
κρύτερα, ἄς μιμηθοῦμε τούς 
Μάγους, πού δέν ὑπολόγισαν 
κόπους καί θυσίες. Ἄς ὑπερ-
βοῦμε τίς δυσκολίες.

Ἄς πρυτανεύσει ἡ ἀγάπη 
μέσα στίς καρδιές μας. 

Καί τότε, μικροί, μεγάλοι, 
πλούσιοι, φτωχοί, ἄρχοντες, 
νέοι, μαθητές, οἰκογένει-
ες, ἀπόδημοι Ἀρτινοί, ὅταν 
θά ἀκούγεται ἡ προτροπή 
«Δεῦτε ἴδωμεν πιστοί, ποῦ 
ἐγεννήθη ὁ Χριστός», θά ξέ-
ρουμε, ὅτι ἡ Βηθλεέμ «ἐντός 
ἡμῶν ἐστί».

Διάπυρος πρός τόν Νηπι-
άσαντα Κύριον εὐχέτης 

σας

Ὁ Μητροπολίτης

+ὁ Ἄρτης Καλλίνικος
Ἄρτα,Χριστούγεννα 2023
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Ανδρέας Γούλας – Θωμάς Μαγκούτης έκαναν την 
διαφορά στο Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας στην Άρτα

Είχαμε γράψει σε 
π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν ο 
φύλλο της ΑΠΟ-
ΨΗΣ, για τις εκλο-

γές του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου και την 
σημασία που έχουν για 
την περιοχή και φαίνεται 
ότι πράγματι το ενδιαφέ-
ρον για την συμμετοχή 
ήταν τόσο μεγάλο, που 
ανέτρεψε κυριολεκτι-
κά και την πιο αισιόδοξη 
πρόβλεψη. 
Εκείνο, που όμως δεν μπό-
ρεσε να ανατρέψει, είναι το 
αποτέλεσμα της επικράτησης 
για πρώτη φορά στην περιο-
χή της Προοδευτικής Δημο-
κρατικής Συνεργασίας Οικο-
νομολόγων (πρώην ΠΑΣΚΟ), 
που εντάσσεται στο ΠΑΣΟΚ 
Κίνημα – Αλλαγής, καθώς 
τα μέλη σε επίπεδο Περιφέ-
ρειας Ηπείρου εργάστηκαν 
δημιουργικά για να ευαισθη-
τοποιήσουν το σώμα και να 
συγκεντρώσουν τα περισσό-
τερα ψηφοδέλτια στην τελι-
κή καταμέτρηση.
Στην Άρτα λοιπόν από τα 
137 μέλη που ψήφισαν το 
ΠΔΣΟ έλαβε 58 σταυρούς, η 
ΔΗΚΙΟ (ΝΔ) 53 σταυρούς, η 
ΠΟΕ (ΣΥΡΙΖΑ) 4 σταυρούς, 
η ΠΟΦΕΕ (Ανεξαρτ.) 5, η 
ΑΚΙΟΕ (Ανεξαρτ.)1, η ΔΠΚΟ 
(ΚΚΕ) 14, Λευκά 2.
Να σημειώσουμε ότι στην 
Άρτα, μεγάλο ρόλο έπαιξε 
για την ουσιαστική αναγέν-
νηση της ΔΣΟ (π. ΠΑΣΚΟ), 
η συμμετοχή δύο νέων προ-
σώπων, του Ανδρέα Γούλα 
και Θωμά Μαγκούτη, οι οποί-
οι ως μόνοι υποψήφιοι στο 
τοπικό τμήμα από την Άρτα, 
μπόρεσαν και δημιούργησαν 
τις συνθήκες για την αλλαγή 
της δυναμικής στην περιοχή 
μας, αναφορικά με το Οικο-
νομικό Επιμελητήριο.
Να σημειώσουμε ότι στο 
σύνολο της Ηπείρου (6ο ΤΠ 
Ηπείρου), η ΠΔΣΟ πήρε 463 
σταυρούς (43,80%), έναντι 
354 της ΔΗΚΙΟ (33,49%), 
ενώ στις προηγούμενες 
εκλογές του 2019, το ΔΗΚΙΟ 
είχε την πρωτοκαθεδρία.
Όπως ήταν αναμενόμενο το 
αποτέλεσμα είχε πολιτικά χα-
ρακτηριστικά και άμεσα η ΝΕ 
ΠΑΣΟΚ Ιωαννίνων έσπευσε 
να πανηγυρίσει για την πρω-
τιά σημειώνοντας μεταξύ 
άλλων: Η ολοκλήρωση της 
διαδικασίας των εκλογών 
της 10ης Δεκεμβρίου για το 
Οικονομικό Επιμελητήριο Ελ-
λάδας μας βρίσκει περήφα-
νους για το αποτέλεσμα που 
κατέκτησε η παράταξή μας, 
«Προοδευτική Δημοκρατική 
Συνεργασία Οικονομολόγων 
– ΠΔΣΟ».
Το μήνυμα της παράταξης 
«ΟΕΕ χρήσιμο στα μέλη του 
και ωφέλιμο στην κοινωνία» 
βρήκε άμεση ανταπόκριση 
στους επιστήμονες συναδέλ-
φους τους, οι οποίοι στο 6ο 
Περιφερειακό Τμήμα Ηπεί-

ρου την κατέταξαν στην 1 η 
θέση με ποσοστό 43,80%.
Η Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλ-
λαγής Ιωαννίνων συγχαίρει 
όλους όσους συμμετείχαν 
στο ψηφοδέλτιο της παρά-
ταξής μας, αλλά και όσους 
υποστήριξαν την προσπά-

θεια αυτή ώστε η παράταξή 
μας να επανέλθει ως πρώτη 
δύναμη μετά από χρόνια, με 
σαρωτική αύξηση των ποσο-
στών της.
Και αυτό επιτεύχθηκε με 
επίμονη προσπάθεια, ενερ-
γή συμμετοχή, τεκμηριω-

μένες θέσεις και προτάσεις 
με στόχο να δοθούν λύσεις 
στα μεγάλα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι άνεργοι 
νέοι Οικονομολόγοι, οι Λογι-
στές-Φοροτέχνες, οι Δημόσι-
οι και Ιδιωτικοί Υπάλληλοι, οι 
Οικονομολόγοι εκπαιδευτικοί 

και όλες εν γένει οι οικονο-
μολογικές ειδικότητες. Ευχό-
μαστε καλή και δημιουργική 
θητεία στο νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Οικονομικού 
Επιμελητηρίου 6 ου Π.Τ. 
Ηπείρου”.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΝΕ ΠΑΣΟΚ ΑΡΤΑΣ
Στην συνέχεια και η ΝΕ ΠΑ-
ΣΟΚ Ν. Άρτας εξέδωσε σχε-
τική ανακοίνωση: Στις 10 
Δεκεμβρίου 2023 πραγμα-
τοποιήθηκαν οι  εκλογές του 
Οικονομικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας  και τα αποτελέσμα-
τα βρήκαν την παράταξή μας  
«Προοδευτική Δημοκρατική 
Συνεργασία  Οικονομολό-
γων-ΠΔΣΟ» να κατακτά την 
πρώτη  θέση τόσο στον νομό 
μας όσο και στο 6ο Περιφε-
ρειακό Τμήμα Ηπείρου όπου 
έλαβε  ποσοστό 43,80%. 

Η κατάκτηση αυτή ήταν ένα 
συλλογικό επίτευγμα,  η προ-
σπάθεια δε, συνεχής ώστε οι 
προτάσεις μας  να δώσουν 
μια νέα προοπτική στους  
επαγγελματίες του κλάδου. 

Η Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ -Κίνημα Αλλα-
γής Άρτας συγχαίρει  όλους 
τους υποψηφίους που δώσα-
νε τη μάχη και  εύχεται καλή 
θητεία στους εκλεγμένους  
συμβούλους.

Ο Νίκος Λίγκας νέος Γραμματέας Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ Άρτας
H Νομαρχιακή Επιτροπή ΠΑ-
ΣΟΚ Άρτας, κατά τη συνε-
δρίαση της 13ης Δεκεμβρίου 
2023, προχώρησε σε εκλογή 
νέου Γραμματέα και Αναπλη-
ρωτή Γραμματέα με γνώμο-
να την ενότητα και τη διεύ-
ρυνση της παράταξης.  

Το σώμα εξέλεξε ομόφωνα 
Γραμματέα το Νίκο Λίγκα και 
Αναπληρωτή Γραμματέα το 
Νίκο Γόγολο. Οι τομείς  ευ-
θύνης που θα αναληφθούν 
από τα υπόλοιπα μέλη της 
Νομαρχιακής Επιτροπής θα 
καθοριστούν σε νέα  συνε-
δρίαση που ορίστηκε για τις 
20 Δεκεμβρίου 2023.

ΝΕ ΠΑΣΟΚ 
Άρτας: Πως 

φθάσαμε στην 
εκλογή Λίγκα- 

Γόγολου!

Το τέλος του κύ-
κλου των εκλο-
γών, εθνικών και 
αυτοδιοικητικών, 

είχε και τα απόνερά του 
στο τοπικό ΠΑΣΟΚ Κίνη-
μα Αλλαγής, η προβλη-
ματική του οποίου είχε 
ξεκινήσει με την απώλεια 
της τρίτης έδρας στην 
εκλογική περιφέρεια Π.Ε. 
Άρτας. Όπως είναι γνωστό 
η Άρτα μέχρι τις εθνικές 
εκλογές είχε την κοινοβου-
λευτική εκπροσώπηση του 
ΠΑΣΟΚ στην Ήπειρο, με 
εκλεγμένο βουλευτή και ως 
εκ τούτου μια Νομαρχιακή 
Επιτροπή ηυξημένου κύρους 

και αρμοδιοτήτων. Η ανα-
κατανομή των βουλευτικών 
εδρών, λόγω της απογραφής 
του πληθυσμού στην χώρα 
μας, είχε ως αποτέλεσμα, να 
χαθεί η τρίτη έδρα από την 
Άρτα, που μέχρι τον Μάιο 
του 2023 κατείχε το ΠΑΣΟΚ.
Μετά τις εκλογές, υπήρξαν οι 
παραιτήσεις των μελών της 
ΝΕ, του γραμματέα κ. Αλέ-
ξη Σερέτη, του αναπληρωτή 
γραμματέα κ. Νίκου Νικολά-
ου και του μέλους κ. Μάρως 
Νάκα. Ο Νίκος Νικολάου, 
στην συνέχεια ανακάλεσε 
την παραίτησή του, ως μη-
δέποτε υποβληθείσα και πα-
ραμένει μέλος της ΝΕ μέχρι 

και σήμερα.
Τα παραιτηθέντα μέλη αντι-
κατέστησαν αντίστοιχα η κ. 
Αντιγόνη Πριοβόλου και ο 
Κωνσταντίνος Γκίζας.
Προχθές πραγματοποιήθηκε 
η πρώτη συνέλευση για την 
ανακατανομή των θέσεων 
του Γραμματέα και του ανα-
πληρωτή Γραμματέα της ΝΕ, 
ενώ μέχρι εκείνη την στιγμή 
ενδιαφέρον εξεδήλωσε μόνο 
ο κ. Νίκος Λίγκας...
Κατά την διαδικασία, το 
μέλος της ΝΕ κ. Γιώργος 
Θωμάς, ο οποίος κατά τις 
αρχικές αρχαιρεσίες είχε 
υποβάλλει υποψηφιότητα 
για την θέση του Γραμμα-

τέα, δήλωσε ότι ο ίδιος δεν 
επιθυμεί να είναι εκ νέου 
υποψήφιος, αφήνοντας τον 
κ. Λίγκα, ως παλαιότερο μέ-
λος να αναλάβει τη θέση του 
Γραμματέα, μέχρι την εκλο-
γή της επόμενης Ν.Ε..
Δυο ήταν οι υποψηφιότητες 
για την θέση του αναπληρω-
τή Γραμματέα της ΝΕ ΠΑΣΟΚ 
Άρτας. Tο ενδιαφέρον τους 
εξέφρασαν ο Θοδωρής Γόγα-
λης και ο Νίκος Γόγολος . Και 
θα γινόταν εκλογές, αν δεν 
προτασσόταν η ενότητα του 
ΠΑΣΟΚ και επειδή το σώμα 
της ΝΕ ήθελε να αποφύγει 
εντάσεις και καταστάσεις δι-
αχωρισμών, έπειτα και από 

τις παρεμβάσεις των μελών, 
ο Θοδωρής Γόγαλης απέσυ-
ρε την υποψηφιότητά του.
Να σημειώσουμε ότι οι αρ-
χαιρεσίες, έλαβαν χώρα, με 
την απουσία του Νίκου Νι-
κολάου, ο οποίος βρισκόταν 
εκτός Ελλάδας.
Πάντως, σε κάθε περίπτωση 
να σημειωθεί ότι η νέα Ν.Ε. 
αμέσως προχώρησε σε ανα-
κοίνωση για την μεγάλη νίκη 
της συνδικαλιστικής παράτα-
ξης που υποστηρίζεται από 
το ΠΑΣΟΚ, στην Περιφέρεια 
Ηπείρου και στην Άρτα, αλλά 
και σε άμεση δημοσιοποίη-
ση του αποτελέσματος των 
εκλογών της.
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Ηπειρωτικές Γεύσεις Ηπειρωτικές Γεύσεις 
με Παράδοση και με Παράδοση και 

Μεράκι!!!Μεράκι!!!
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Στις Ευρωεκλογές επιλέγουμε υποψήφιο 
πρωθυπουργό

Στις προηγού-
μενες εκλογές 
η ΝΔ βρέθηκε 
στο εκλογικό 
της πικ…  Αλλά 

τώρα, με την περιδίνη-
ση του ΣΥΡΙΖΑ, έχουν 
εκλείψει οι λόγοι ισχυρής 
(και, κυρίως, τυφλής) 
συμπόρευσης (μελών και 
ψηφοφόρων). Πόσο μά-
λιστα των βαρόνων, συ-
μπεριλαμβανομένων των 
πρώην πρωθυπουργών 
της συντηρητικής παρά-
ταξης…

Κυρίως δε, μοιάζει να πιέζουν 
οι συνθήκες για την αναδια-
νομή οικονομικής ισχύος 
ή, πιο συγκεκριμένα, της 
«αποζημίωσης» χορηγών και 
βουλευτών για τις… δαπάνες 
των συνεχόμενων εκλογι-
κών αναμετρήσεων. Αυτή η 
συνθήκη πληρούται με την… 
υπουργική αναγνώριση και, 
κυρίως, με τη διαχείριση των 
κονδυλίων που αυτή συνε-
πάγεται. 

Τα επιχειρηματικά τζαρτζαρί-
σματα ξεκίνησαν…

Το πολιτικό χρήμα στην Ελ-
λάδα ποτέ δεν πρέπει να 
υποτιμάται στην κομματική 
σκακιέρα…

Δεύτερο παρελκόμενο της 
εκλογικής κυριαρχίας, και 
της συνακόλουθης αλαζονεί-
ας, είναι οι γκάφες μιας απαι-
τητικής καθημερινότητας…

Η κυβέρνηση, με αφορμή 
τον χουλιγκανισμό και τις 
εγκληματικές οργανώσεις 
γύρω από το ποδόσφαιρο, 
μοιάζει με παραζαλισμένο 
κοτόπουλο. Υπόσχεται τα 
ίδια ατελέσφορα μέτρα που 
δεν εφάρμοσε, δεν τολμά να 
τα βάλει με τα οργανωμένα 
συμφέροντα.

Την ίδια στιγμή ο Γεραπετρί-
της παίζει πολύχρωμη τρίλι-
ζα με τα τιμολόγια ρεύματος 
και συνολικά η κυβέρνηση 
ποντάρει τα δημοσιονομικά 
πλεονάσματα στα έσοδα από 
τον ΦΠΑ που προσφέρουν οι 
αχαλίνωτα υψηλές τιμές στα 
είδη πρώτης ανάγκης.

Παρελθόν

Ο Μητσοτάκης επικράτησε 
το 2015 ενός φθαρμένου 
και γερασμένου κομματικού 
συστήματος (ΝΔ) που, προ-
ηγουμένως, συνεργάστηκε 
με τον ΣΥΡΙΖΑ (Μνημόνια, 
Παυλόπουλος).

Στη συνέχεια (2019) απο-
τέλεσε την μοναδική εναλ-
λακτική στον Τσίπρα και 
πρόσφατα (εκλογές Μαΐ-
ου-Ιουνίου 2023), προέβαλ-

λε σαν αποτρεπτική δύναμη 
απέναντι σε έναν, ξεπερα-
σμένα απειλητικό, ΣΥΡΙΖΑ. 

Αυτά αποτελούν παρελθόν.

Ανακατατάξεις

Απέναντί του πλέον δεν 
υφίσταται αξιωματική αντι-
πολίτευση. Άρα οι πολίτες 
βλέπουν συμπαθητικά ανα-
κατατάξεις και τυχόν νέ-
ες-αναδυόμενες πολιτικές 
δυνάμεις. Μέχρι να επανατο-
ποθετηθούν… 

Ταυτόχρονα, η ΝΔ είχε επε-
κταθεί προς το κέντρο. Το 
πολιτικό τόξο αναφοράς της 
έχει απλωθεί. Στη δεξιά πο-
λυκατοικία όμως στήνονται 
ανωδομές… Και τα πρόσφα-
τα εκλογικά αποτελέσματα 
στην Ευρώπη με την ενίσχυ-
ση της άκρας δεξιάς (Ιταλία, 
Ολλανδία, οι δημοσκοπήσεις 
σε Γερμανία, Πορτογαλία 
κ.α.) είναι πηγή ανησυχίας…

 Σε κάθε περίπτωση η συζή-
τηση θα μεταφερθεί γρήγο-

ρα και εδώ. 

Αυτός είναι λόγος συναγερ-
μού στο Δημοκρατικό πολιτι-
κό τόξο. Ειδικά σε μια χώρα 
με τεράστια δημογραφικά, 
οικονομικά, κοινωνικά, εθνι-
κά ζητήματα.

Ο Μητσοτάκης έχει δύο επι-
λογές: Είτε να κινηθεί δεξι-
ά-αποτρεπτικά στην ακρο-
δεξιά, αφήνοντας χώρο στο 
πολιτικό κέντρο, είτε θα πε-
ριοριστεί σε ένα μικρότερο 
κεντροδεξιό κόμμα. Δηλαδή 
μη επιδεχόμενο συνεργασι-
ών με τους… ακραίους (ούλ-
τρα).

Τα πράγματα γίνονται επεί-
γοντα ενόσω η οικονομία και 
τα εθνικά θέματα θέτουν ήδη 
την ατζέντα. Ειδικά το καυτό 
πρόβλημα της ακρίβειας.

Αστάθμητος παράγοντας 
αποτελεί η προσέγγιση με 
την Τουρκία. Όχι για ανα-
τροπές, αλλά για αλλαγή του 
πολιτικού σκηνικού…

Ειδικά η διαφαινόμενη εμ-
μονή Ερντογάν για αποκλει-
στικά διμερή διάλογο εκτός 
πλαισίου Διεθνούς Δικαίου. 
Διαφορετιά, την παραπομπή 
όλων (sic!) των θεμάτων 
(δηλαδή της αναθεωρητι-
κής ατζέντας της Τουρκίας!) 
στο Διεθνές Δικαστήριο. (Για 
εμάς υπάρχει μόνο ένα θέμα: 
αυτό της Υφαλοκρηπίδας και 
της Αποκλειστικής Οικονομι-
κής Ζώνης).

Το θέμα δεν έκλεισε με την 
«επιτυχημένη» επίσκεψη 
Ερντογάν. Αντιθέτως, τώρα 
μόλις άνοιξε και προβλέπεται 
ένα εθνικά ανήσυχο 2024…

Αλλαγή σκηνικού

Ωστόσο, η αλλαγή του πολι-
τικού σκηνικού θα προέλθει 
από την οικονομία. Δηλαδή 
την ακρίβεια, τα ενοίκια και 
την ιδεοληπτική εμμονή της 
δεξιάς για τη δημιουργία 
δημοσιονομικών πλεονα-
σμάτων από τους έμμεσους 
φόρους (ΦΠΑ). Δηλαδή να 
«σταθεροποιηθεί» η οικο-
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νομία από την διάλυση του 
διαθέσιμου εισοδήματος και 
την αποσταθεροποίηση της 
κοινωνίας.

Και επειδή η φύση και η πο-
λιτική μισούν το κενό, ελλεί-
ψει αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, άρα εναλλακτικής στη 
συντηρητική και αδιέξοδη 
πολιτική της ΝΔ, στις κάλπες 
των Ευρωεκλογών οι πολίτες 
θα επιλέξουν τον υποψήφιο 
(επόμενο) πρωθυπουργό! 
Αυτόν που θεωρούν ότι έχει 
Πρόγραμμα και είναι ικανός, 
συνεπής και αξιόπιστος να 
αντιμετωπίσει τον Μητσοτά-
κη.

Απέναντι στο κυβερνητικό 
αλαλούμ, εμείς στο ΠΑΣΟΚ 
καταθέτουμε Σχέδιο προκει-
μένου να αποτελέσουμε χρή-
σιμη και αποδοτική λύση. Με 
τον Νίκο Ανδρουλάκη και ένα 
εναλλακτικό-στιβαρό-μεταρ-
ρυθμιστικό πρόγραμμα. Συ-
μπυκνωμένο σε ένα σύνθη-
μα: τι θέλουμε να φτιάξουμε 
στην Ελλάδα επ ωφελεία της 
κοινωνίας και της οικονομίας. 
Με αλλαγή του παραγωγικού 
μοντέλου και με ευκαιρίες για 
τους νέους, με περισσότερες 
και καλύτερες θέσεις εργασί-
ας. Και μια φωτογραφία: με 
ποιους θα το κάνουμε. Με 
αξιόπιστα και καταρτισμένα 
στελέχη με κοινωνικές αξίες 
και διάθεση προσφοράς.

*Ο Χρήστος Μέγας είναι 
Δημοσιογράφος, υπ.Βου-
λευτής Άρτας με το ΠΑ-
ΣΟΚ

Ο κ. Στύλιος εστίασε και στην ενίσχυση και ανα-
βάθμιση του Εθνικού Μηχανισμού Εναέριας Έρευ-
νας και Διάσωσης. Τόνισε πως ο χαμός του Ερμή 
Θεοχαρόπουλου, ενός νέου ανθρώπου, ανέδειξε 
τις διαχρονικές ελλείψεις του κράτους μας στην 
έρευνα και τη διάσωση. Ωστόσο, η δημιουργία του 
θεσμικού πλαισίου από την Κυβέρνηση, το 2022, 
απέδειξε στην πράξη τη βούληση της να δημιουρ-

Γράφει ο ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ
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Γ. Στύλιος: εργαζόμαστε για την «Ισχυρή Ελλά-
δα». Για ένα καλύτερο μέλλον για τα παιδιά µας.

Με μια αναφορά στην 
Ήπειρο και την Άρτα 
ξεκίνησε την τοπο-
θέτησή του στην 

Ολομέλεια του Κοινοβουλίου ο 
Γιώργος Στύλιος. Η «πολυπολι-
κή» Ελλάδα που αξιοποιεί και 
επενδύει στα συγκριτικά πλεο-
νεκτήματα της κάθε περιφέρει-
ας και η ανασυγκρότηση του 
πρωτογενή τομέα ήταν από τα 
θέματα που εστίασε στη συζή-
τηση του φετινού προϋπολογι-
σμού.
Πρόκειται για τον πρώτο προϋ-
πολογισμό που καταρτίζεται μετά 
την ανάκτηση της επενδυτικής 
βαθμίδας και μετά από μια χρονιά 
ρεκόρ άμεσων ξένων επενδύσεων 
στην Ελλάδα. Ενώ η ανεργία για 
πρώτη φορά από το 2009 βρίσκε-
ται κάτω από το 10% και η Ελλάδα 
καταγράφει τον τρίτο υψηλότερο 
ρυθμό ανάπτυξης στην Ε.Ε. 
Ο προϋπολογισμός, υπογράμμι-
σε ο Βουλευτής Άρτας της Νέας 
Δημοκρατία, κάνει πράξη όλες τις 
δεσμεύσεις της Νέας Δημοκρατίας. 
Στηρίζει τη Δημόσια Υγεία και την 
Παιδεία. Περιλαμβάνει αυξήσεις 
-για πρώτη φορά μετά από 13 χρό-
νια- στους μισθούς του ιδιωτικού 
και του δημόσιου τομέα καθώς και 
στις συντάξεις. 
Αποτελέσματα της ανοικτής στην 
Αγορά και την ιδιωτική πρωτο-
βουλία πολιτικής που ακολούθησε 
η Νέα Δημοκρατία. Πολιτική που 
επιτρέπει να εστιάσουμε πλέον στις 
υπαρξιακές προκλήσεις του δημο-
γραφικού και της κλιματικής κρίσης 
που αντιμετωπίζει πατρίδα μας.
Στο κομμάτι του δημογραφικού 
ειδικότερα, τα χειρότερα σενάρια 

θέλουν οι Ελληνίδες και οι Έλληνες 
να μειώνονται κατά 2,5 εκατ. μέχρι 
το 2050. Όσο για την κλιματική αλ-
λαγή, αυτή ήδη δοκιμάζει την χώρα 
μας με ακραία καιρικά φαινόμενα 
και φυσικές καταστροφές.

Απέναντι σε αυτές τις υπαρξιακές 
απειλές, ο Γιώργος Στύλιος υπο-
γράμμισε πως χρειάζεται: σχέδιο 
υπεύθυνο και ρεαλιστικό. Επισή-
μανε, μάλιστα, πως «ο φετινός 
προϋπολογισμός αποτελεί μια 

ευκαιρία να εστιάσουμε στο 
μέλλον. Στο να οικοδομήσουμε 
την Ισχυρή Ελλάδα». 
Στις προκλήσεις του μέλλοντος τις 
απαντήσεις θα δώσει η Ελλάδα της 
δημιουργίας και της απασχόλησης. 

Η «παραγωγική Ελλάδα» που ταυ-
τόχρονα είναι και η αγροτική Ελλά-
δα, η οποία για δεκαετίες μαράζω-
νε. 
Το 2019 η Νέα Δημοκρατία έκανε 
τη στρατηγική επιλογή να ανασυ-
γκροτήσει την πρωτογενή παραγω-
γή. Να επενδύσει στην ανανέωση 
του αγροτικού πληθυσμού και την 
καλύτερη διαχείριση των φυσικών 
πόρων, με έργα που κάνουν πράξη 
την «πράσινη μετάβαση».
Η παραπάνω στρατηγική επιλογή 
σε συνδυασμό με τη μείωση της 
γραφειοκρατίας και τη ψηφιοποί-
ηση δράσεων, όπως ο «ηλεκτρο-
νικός φάκελος», είχε μετρήσιμα 
αποτελέσματα. Το 2023 στηρίχτη-
καν 16.000 «νέοι αγρότες» για να 
μείνουν και να εργαστούν στην Ελ-
ληνική Περιφέρεια. 
Επιπλέον με μια σειρά από δράσεις, 
όπως η επέκταση του επιδόματος 
μητρότητας και στις αγρότισσες 
που προβλέπει ο φετινός προϋπο-
λογισμός, η κυβέρνηση ενισχύει 
την οικογένεια -το κύτταρο της 
ελληνικής κοινωνίας. Δράσεις που 
απαντούν στο κίνδυνο ερημοποίη-
σης της περιφέρειας.
Κλείνοντας, ο κ. Στύλιος σημείωσε 
πως: «η έμφασή του προϋπο-
λογισμού είναι -και πρέπει να 
είναι- στην ανάκαμψη και την 
ανάπτυξη. Στην «Ελλάδα της 
Συνοχής», στην «κοινωνική 
Ελλάδα», την «παραγωγική 
Ελλάδα», που δίνει ευκαιρίες 
και δυνατότητες». Προσθέτο-
ντας πως: «εργαζόμαστε για 
την «Ισχυρή Ελλάδα». Για ένα 
καλύτερο µέλλον για τα παιδιά 
µας»

Ομιλία του Γιώργου Στύλιου στην 
Ολομέλεια του Κοινοβουλίου για τον 

Προϋπολογισμό

Για “φαύλο κύκλο χα-
μηλής παραγωγικότη-
τας, χαμηλών μισθών 
και χαμηλού βιοτικού 

επιπέδου” έκανε λόγο η Δ’ 
Αντιπρόεδρος της ΒτΕ και 
βουλευτής Άρτας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, 
Όλγα Γεροβασίλη, στη συζή-
τηση του Προϋπολογισμού, 
μιλώντας για την οικονομική 
πολιτική της κυβέρνησης της 
Νέας Δημοκρατίας.

“Το παραγωγικό μοντέλο της 
χώρας συνεχίζει να βασίζε-
ται στον τουρισμό, στο real 
estate και στην εξαγορά κόκ-
κινων δανείων και όχι στην 
υψηλή προστιθεμένη αξία. Οι 
μισθοί είναι από τους χαμηλό-
τερους στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Αντί να συγκλίνουμε, συ-
νεχώς αποκλίνουμε. Την ίδια 
ώρα, είμαστε πρωταθλητές 
στον πληθωρισμό των τροφί-
μων, στις τιμές της βενζίνης 
και στα έξοδα στέγασης. Στις 
βασικές ανάγκες δηλαδή, εκεί 
που οι πολίτες καταναλώνουν 
το μεγαλύτερο ποσοστό του 
εισοδήματός τους” ανέφερε 
η κυρία Γεροβασίλη.

Η χώρα χρειάζεται δομικές, δίκαιες, προοδευτικές μεταρρυθμίσεις

Στο πλαίσιο αυτό, έθεσε τα 
εξής ερωτήματα: “Έτσι θα συ-
γκρατήσουμε και θα προσελκύ-
σουμε στη χώρα εξειδικευμένο 
προσωπικό; Έτσι θα αντιμετω-
πίσουμε το δημογραφικό; Έτσι 

θα γίνει η οικονομία μας ανθε-
κτική; Έτσι θα θωρακίσουμε τη 
χώρα από εξωτερικές διαταρα-
χές;”.

Σχολιάζοντας τους ισχυρι-
σμούς του υπουργού Οικο-

νομικών, η κυρία Γεροβασίλη 
υπογράμμισε ότι “Ο κ. Χατζη-
δάκης λέει: ‘Η οικονομία ακό-
μη πιο ψηλά’. Αλλά, η ελληνική 
κοινωνία μετατρέπεται σε κοι-
νωνία υψηλών ανισοτήτων και 
χαμηλών προσδοκιών. Υψηλής 

κερδοφορίας για κάποιους 
λίγους και χαμηλής αγορα-
στικής δύναμης για τους πολ-
λούς. Υψηλής φορολογικής 
επιβάρυνσης για νοικοκυριά 
και μικρομεσαίους και φορο-
ασυλίας για τους ισχυρούς” 
και πρόσθεσε ότι “Η κυβέρ-
νηση μιλάει για εισαγόμενο 
πληθωρισμό, πολύ απλά γιατί 
δεν θέλει να πει τη λέξη αι-
σχροκέρδεια”.

Κλείνοντας, η Δ’ Αντιπρόε-
δρος της ΒτΕ επισήμανε ότι 
“Η χώρα χρειάζεται μεγάλες 
δομικές, δίκαιες, προοδευ-
τικές μεταρρυθμίσεις” και 
αναφέρθηκε στην ανάγκη 
για στήριξη της εργασίας, για 
ισχυρό κοινωνικό κράτος, για 
δίκαιο φορολογικό σύστημα, 
για γενναίο πρόγραμμα αντι-
μετώπισης της στεγαστικής 
κρίσης, για ολιστικό σχέδιο 
ρύθμισης του ιδιωτικού χρέ-
ους, για νέο παραγωγικό μο-
ντέλο, για ελέγχους απένα-
ντι στην αισχροκέρδεια, για 
ανθεκτικότητα απέναντι στις 
συνέπειες της κλιματικής 
κρίσης.

Ομιλία της Δ’ Αντιπροέδρου της ΒτΕ και βουλευτή 

Άρτας του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία, Όλγας 

Γεροβασίλη, στη συζήτηση του Προϋπολογισμού
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Ιδιαίτερα εποικοδομη-
τική ήταν η σημερινή 
συνάντηση εργασίας 
που έγινε στην Περι-
φέρεια Ηπείρου, με την 

παρουσία του Υφυπουργού 
Μεταφορών και Υποδομών κ 
Νικ. Ταχιάου, με αντικείμενο 
τις εκκρεμότητες που υπάρ-
χουν στους οδικούς άξονες της 
Ηπείρου. Όπως τόνισε τόσο ο 
Περιφερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, όσο και ο Υφυ-
πουργός έγινε μια πολύ καλή 
συζήτηση και η οποία θα συ-
νεχιστεί στο επόμενο διάστημα 
είτε στο Υπουργείο, είτε στην 
Περιφέρει κατά την οποία θα 
γίνει πιο επισταμένη συζήτηση 
για τον προγραμματισμό των 
επόμενων κινήσεων. 

Στη συνάντηση- σύσκεψη πα-
ραβρέθηκαν επίσης οι Αντιπερι-
φερειάρχες Πρέβεζας Στράτος 
Ιωάννου και Θεσπρωτίας Θωμάς 
Πιτούλης, ως και τεχνικοί σύμβου-
λοι της Περιφέρειας.

Μετά την ολοκλήρωση της σύσκε-
ψης ο Περιφερειάρχης κ. Αλέξαν-
δρος Καχριμάνης, μεταξύ άλλων, 
δήλωσε τα εξής:

«Σήμερα έγινε μια παρά πολύ καλή 

Σύσκεψη Καχριμάνη με Ταχιάο για τους οδικούς άξονες 
της Ηπείρου: πρέπει να εφαρμοστεί Σχέδιο Στρατηγικής

συζήτηση για όλο το σύμπλεγ-
μα των δρόμων που ενδιαφέρει 
την Ήπειρο από το Άκτιο μέχρι 
το Μαυρομάτι και από τον κόμβο 
Φιλιππιάδος μέχρι την Πρέβεζα. 
Πρώτη φορά ξέρουμε τι θέλουμε 
να κάνουμε. Ο κ. Υφυπουργός μας 
άκουσε με πολύ μεγάλη σημασία 
και με μεγάλη σκέψη και πλέον δί-
νουμε ένα νέο ραντεβού, στο οποίο 
θα εξετάσουμε τα πράγματα πολύ 

δυνατότερα και θεωρώ ότι είμα-
στε στην ίδια κατεύθυνση και ότι 
όλο αυτό το σύμπλεγμα πρέπει να 
φτάσει εκεί που πρέπει, παρά τις  
οποιαδήποτε  δυσκολίες που υπάρ-
χουν  οικονομικά σήμερα. Εμείς ως 
Περιφέρεια Ηπείρου είμαστε διατε-
θειμένοι για κάθε θέμα να πάρουμε 
τις ευθύνες μας, που το 2007 αυτά 
τα θέματα τα είχε αναλάβει το κρά-
τος».

Από την πλευρά του ο Υφυπουργός 
κ. Ν. Ταχιάος, μεταξύ άλλων, είπε:

 «Κάναμε μια πολύ σοβαρή συζή-
τηση. Με τον κ. Περιφερειάρχη 
κάναμε μια κουβέντα η οποία   κα-
ταλήγει στο να μπορέσουμε να 
αξιοποιήσουμε πολύ σύγχρονα ερ-
γαλεία χρηματοδοτικά για να μπο-
ρέσουμε να κάνουμε έργα στην 

Ήπειρο. Συμφωνούμε απολύτως 
ότι πρέπει να υπάρχει στρατηγι-
κή στόχευση για την Ήπειρο. {…} 
Ήταν εντυπωσιακά πραγματικά  
σοβαρή η κουβέντα την οποία κά-
ναμε. Νομίζω ότι φεύγω με τις κα-
λύτερες εντυπώσεις, αλλά και με 
την υποχρέωση ότι πρέπει να έχου-
με το επόμενο βήμα. Πρέπει να κι-
νητοποιήσουμε τους συμβούλους 
που διαθέτει ήδη το Υπουργείο για 
να μπορέσουμε να προχωρήσουμε 
πάνω σε αυτό το Σχέδιο Στρατη-
γικής το οποίο έχουμε ξεδιπλώσει. 
Νομίζω ότι πολύ σύντομα θα τα ξα-
ναπούμε με τον κ. Περιφερειάρχη, 
είτε στην Αθήνα, είτε εδώ. Νομίζω 
ότι κάνουμε ένα πολύ καλό  ξεκί-
νημα. 

Για τη χρηματοδότηση των έργων, 
ο Υφυπουργός ανέφερε ότι θα 
υπάρχει και συμβολή των χρηστών. 
«Είναι κάτι το οποίο πρέπει να το 
έχουμε υπόψη μας, στην εξίσωση 
της αναζήτησης των χρημάτων», 
υπογράμμισε ο κ . Υφυπουργός.

Τι γίνεται με τη Γέφυρα;

Πρέπει να το πάρει απόφαση ο 
Περιφερειάρχης, ότι ανάμε-
σα σε όλα τα σημαντικά θέμα-

τα που αφορούν τις μεταφορές στην 
Ήπειρο, προτεραιότητα έχει πάνω 
απ’όλα η Γέφυρα της Άρτας, που απο-
τελεί τμήμα της Εθνικής οδού. Είδαμε 
ότι είχε συνάντηση με τον Υφυπουργό 
Μεταφορών κ. Ταχιάο (παρουσία των 
ανιπεριφερειαρχών Πρέβεζας και Θε-
σπρωτίας), αλλά για το θέμα αυτό αν 
και ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΑ ΕΠΙΚΑΙΡΟ, δεν δό-
θηκε στην δημοσιότητα καμία αναφο-
ρά (αν έγινε).
Πρέπει να εξεύρει άμεσα τα χρήματα που 
χρειάζονται για να καταστεί η διέλευση από 
το συγκεκριμένο τμήμα ασφαλής, είτε αυτό 
θα έχει να κάνει με την ενίσχυση του φο-
ρέα της υφιστάμενης γέφυρας, είτε με την 
δημιουργία νέας γεφύρωσης δίπλα στην 
παλιά, προκειμένου να μειώσει την φόρτιση 
από τα διερχόμενα οχήματα. Να σημειωθεί 
ότι πλέον μόνο ως κακόγουστο καλαμπού-
ρι, μπορεί να θεωρηθεί το γεγονός ότι πέ-
ταξαν δυο πινακίδες, που ορίζουν το βάρος 
των διερχομένων οχημάτων στους 20 Τ, 
την στιγμή που από την γέφυρα αυτή διέρ-
χονται νταλίκες με τριπλάσιο βάρος. Με το 
να μετακυλύεται η ευθύνη στην Τροχαία, 
αν μη τι άλλο δεν πρόκειται να λυθεί το 
πρόβλημα, αντιθέτως το βάζουμε κάτω από 

το χαλάκι…
Είναι οργισμένοι 
οι ιδιοκτήτες…
Και βέβαια δεν πρέπει το πρόβλημα να με-
τακυληθεί στον Δήμο Αρταίων. Η συγκεκρι-
μένη γέφυρα, το συγκεκριμένο τμήμα της 
Ε.Ο. είναι αρμοδιότητα της Περιφέρειας και 
μόνο και αυτή είναι αρμόδια για να το κατα-
στήσει ασφαλές. Επίσης αυτό σημαίνει ότι 
πρέπει ο Δήμος να δώσει την προίκα των 
8 εκατομμυρίων ευρώ, που προορίζεται για 
τη νέα Γέφυρα στο Τρίγωνο – Κεραμάτες, 
που ταυτίζεται με την ανάπτυξη του Δήμου 
μας, αλλά και την διευκόλυνση εκατοντά-
δων οχημάτων, που καθημερινά μπορεί να 
κατευθύνονται προς τα χωριά του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά στην Δ.Ε. Αράχθου…
Μάλιστα, οι ιδιοκτήτες των περιοχών, όπου 
είχε προγραμματιστεί να γίνουν οι οδικές 
συνδέσεις της Γέφυρας, στις δυο πλευρές 
του Αράχθου, είναι με τις “καραμπίνες στα 
χέρια” κυριολεκτικά σε περίπτωση που τε-
λικά δεν προχωρήσει το έργο αυτό, που 
τους έχει δεσμεύσει τις περιουσίες τους 
εδώ και μια δεκαετία περίπου…
Ας το συνυπολογίσει αυτό η νέα δημοτική 
αρχή, γιατί ο κίνδυνος της ασφάλειας, που 
επικαλείται η Περιφέρεια, μπορεί να έχει 
ως αποτέλεσμα να χαθεί ένα μεγάλο ανα-
πτυξιακό έργο υποδομής για το μέλλον της 
Άρτας.



«Πολλοί οδηγοί, ειδικά πιο νε-
αρής ηλικίας υπερεκτιμούν τις 
δυνατότητές τους, υποτιμούν 
τις συνθήκες υπό τις οποίες 
οδηγούν και δεν βάζουν προ-
τεραιότητα στην δική τους 
ασφάλεια και των γύρω τους. 
Κυριαρχούν ο τσαμπουκάς και 
η επιθετικότητα και όχι η εν-
συναίσθηση και η αυτό-προ-
στασία. Για αυτό, δυστυχώς, 
πολλές ζωές χάνονται.» Με τα 
πιο πάνω ο  θρυλικός οδηγός 
αγώνων αυτοκινήτου «Ια-
βέρης» -- κατά κόσμο Ανα-
στάσιος Μαρκουίζος  ‒   στη 
συνέντευξή του στην «Καθη-
μερινή»(24/11/23), είδε τον 
κακό χαρακτήρα του Έλληνα 
οδηγού, ως ένα από τα βασικά 
αίτια που τον κάνει  παραβάτη 
του ΚΟΚ. Ωστόσο οι ολέθριες 
επιπτώσεις στην κοινωνική, 
οικονομική και κυρίως στην 
οικογενειακή ζωή της χώρας 
δεν αφήνει περιθώρια εφη-
συχασμού για το φαινόμενο 
και  η μεγάλη αύξηση των 
τροχαίων ατυχημάτων(σ. σ, 
ίδετε τον σχετικό συγκριτικό 
πίνακα οδικών ατυχημάτων 
.Ιανουαρίου-Ιουνίου 2021-
2022-2023 της ΕΛΣΤΑΤ) ξε-
περνάει την λογική ερμηνεία 
του φαινομένου και οδηγεί 
ευθέως στην αναζήτηση απο-
τελεσματικών μέτρων, που θα 
ανασχέσουν την εξέλιξή του 
σε πραγματική γενοκτονία(σ. 
σ τα τελευταία 60 χρόνια, 
600.000 άνθρωποι  σκοτώθη-
καν σε τροχαία δυστυχήματα 
ή έμειναν ανάπηροι. Επίσης, 2 
εκατομμύρια άνθρωποι τραυ-
ματίστηκαν, ενώ το κυριότερο 
αίτιο των θανάτων στις ηλικίες 
15-29 ετών παγκοσμίως είναι 
τα τροχαία με περίπου 3.500 
θανάτους καθημερινά).

***
Εντάξει, εντάξει να γίνονται 
περισσότεροι έλεγχοι, συστη-
ματικότερη και αυστηρότε-
ρη αστυνόμευση, να μπουν 
πολλές κάμερες σε κρίσιμα 
σημεία του οδικού δικτύου, 
να κατεβεί το όριο ταχύτητας 
εντός του αστικού ιστού των 
πόλεων(σ. σ, αν και στατιστι-
κά έχει αποδειχθεί ότι το 85% 
των θανατηφόρων δυστυχη-
μάτων συντελείται με ταχύτη-
τες κάτω από 40/Km  την ώρα 
σε γειτονιές και κατοικημένες 
περιοχές). Όμως κατά τον 
γράφοντα, δυστυχώς, πολύ 
λίγο έως καθόλου ασχολείται 
κανείς με το ότι, όλο και πε-
ρισσότερα κυκλοφορούντα 
οχήματα, δεν έχουν την στοι-
χειώδη συντήρηση. Βλέπεται 
η ανέχεια, εκ της οικονομι-
κής κρίσης, αναγκάζει τους 
ιδιοκτήτες τους, όχι μόνο να 
μην τα ασφαλίζουν  αλλά και 
να τα κινούν στους δρόμους, 
που ως άλλες σακαράκες των 
προηγούμενων δεκαετιών, να 
αυξάνουν τον κίνδυνο  πρό-
κλησης τροχαίου ατυχήματος. 
Αλλά και ο νομοθέτης του 
ΚΟΚ, πολύ λιγότερο φρόντι-
σε στις εξετάσεις για τη λήψη 
διπλώματος οδήγησης  να συ-
μπεριληφθεί και μια μέθοδος 
οδηγητικής προσομοίωσης, 
ώστε σε εικονικές δύσκολες 
συνθήκες οδήγησης να ελέγ-
χονται και αξιολογούνται οι 
θυμικές αντιδράσεις του εξε-
ταζόμενου. Και εδώ αναρω-
τιέται κανείς. Μήπως αυτό το 
ψυχολογικό κρας  τέστ είναι 
κάτι περισσότερο από ανα-
γκαίο;
***
Πάρα ταύτα η «αποκατάσταση 
της βλάβης» δεν πρέπει να εί-
ναι μόνο ζήτημα λήψης κατα-

…ΒΕΛΗ ΕΧΕΠΕΥΚΗ

γεωργικής γης. και παράλλη-
λα η απουσία εποπτείας περί 
την διακίνηση των προϊόντων, 
που, υπό άλλες συνθήκες, 
αυτή πλουσιοπάροχα θα μπο-
ρούσε να αποδώσει..

***
 Από την άλλη πραγματικά 
σοκάρουν οι πιο κάτω, πα-
ρατιθέμενες- όλως ενδεικτι-
κά-- αυξήσεις τιμών σε κά-
ποια αγροτικά προϊόντα, σε 
σχέση με τις αντίστοιχες πε-
ρυσινές, που διατίθενται στα 
σούπερ μάρκετ και στις λαϊ-
κές αγορές αντίστοιχα. Έτσι 
για παράδειγμα, πωλούνται:: 
Το κουνουπίδι από 0,60€ πέ-
ρυσι 2,5€ σήμερα στα σού-
περ μάρκετ(αύξηση 417%) 
και 1,5€ στις λαϊκές (αύξη-
ση 250%).Το μαρούλι από 
0,30€ πέρυσι, 0,90€ εφέτος 
στα «Σ.Μ»(αύξηση  300%) 
και 0,60€ στις λαϊκές(αύξηση 
150%). Το λάχανο από 0,30€ 
ένα χρόνο πριν, 0,80€ σήμε-
ρα στο «Σ.Μ»(αύξηση 267%) 
και 0,50€ στις λαϊκές(αύ-
ξηση 167%).Τα κρεμμύδια 
από 0,60€/κιλό πέρυσι 1,1€ 
σήμερα στα «ΣΜ»(αύξηση 
183,33%) και μέχρι 1,3€/κιλό 
στις λαϊκές(αύξηση 217%).
Τα καρότα από 0,55€/κιλό, 1€ 
στο «ΣΜ»(αύξηση 181,82%) 
και 1,5€/κιλό στις λαϊκές(αύ-
ξηση 272,73%). Το μπρόκο-
λο από 2€ /κιλό πέρυσι στα 
3,5€/Κιλό στο «Σ.Μ»(αύξηση 
175%) και στις λαϊκές 2,4€/
κιλό(αύξηση 120%).Τώρα αν 
οι υπερτιμολογήσεις και οι 
κάθε άλλου τύπου συμφωνίες 
κάτω από το τραπέζι των λε-
γόμενων μεσαζόντων με τους 
παραγωγούς, προκειμένου 
το προϊόν από το χωράφι να 
φθάσει στον πάγκο μαναβικής 
συμβάλλουν στην άνοδο των 
τιμών, αυτό είναι ηλίου φαει-
νότερο..

 ***
Ένα από τα πιο απίστευτα 
σενάρια διακινείται τελευ-
ταία στην πολιτική πιάτσα με 
αφορμή την τροπολογία του 
υπουργού μετανάστευσης και 
ασύλου κ. Δ. Καιρίδη. Κατά 
αυτό ο κ.Αντώνης Σαμαράς 
με την άρνηση να αποδεχθεί 
την τριετή παραμονή των ερ-
γαζόμενων μετανάστών ως 
επαρκή προϋπόθεση για την 
νόμιμη παραμονή τους στην 
Ελλάδα (σ. σ, από 7-ετή που 
νομοθέτησε η κυβέρνησή 
του): «κανένα  εσωκομματικό 
πρόβλημα δεν δημιουργεί στη 
ΝΔ του  Κυριάκου Μητσοτά-
κη. Και τούτο γιατί, τουλάχι-
στον στην παρούσα συγκυ-
ρία, ακόμη και οι βουλευτές 
του κλίματος Σαμαρά δεν εί-
ναι διατεθειμένοι καταψηφίζο-
ντας την επίμαχη τροπολογία  
να διαταράξουν την ομαλή 
κυβερνητική πορεία και να 
εγγράψουν μια αντί-μητσοτα-
κική υποθήκη στο ενεργητικό 
τους. Και αυτό γιατί, γενικό-
τερα, μια «ανταρσία» θα δυ-
σκόλευε παρά θα διευκόλυνε 
τις περαιτέρω  πολιτικές επι-
διώξεις τους (σ. σ, υπουρ-
γική αξιοποίηση, συμμετοχή 

σταλτικών μέτρων. Αλλά και 
μέριμνα για την καλλιέργεια 
της ευγένειας, της καλοσύνης, 
και της καλής συμπεριφοράς 
των εποχούμενων προς τους 
άλλους. Η οποία, όμως, απο-
κτάται βιωματικά, δηλαδή με 
αντιγραφή προτύπων και εν 
τοις πράγμασι με το παρά-
δειγμα προς μίμηση Και αυτά 
τα πρότυπα είναι πρώτα οι γο-
νείς, ο παππούς, η γιαγιά, τα 
ερεθίσματα από το σχολείο, 
οι παρέες και κυρίως τα σω-
στά  κοινωνικά και οδηγητικά 
πρότυπα. Για παράδειγμα, οι 
εκπαιδευτικοί που πηγαίνουν 
με τα οχήματά τους στα σχο-
λεία να φορούν ζώνες, και 
κράνη, οι αστυνομικοί που 
περιπολούν στους δρόμους 
επίσης να φοράνε ζώνες στα 
περιπολικά και να μην έχουν 
λυμένα τα κράνη τους(σ. σ, 
ή οι δικυκλιστές της ομάδας 
Δίας να μην περνούν τον πε-
ζόδρομο της Σκουφά καβάλα 
στις μηχανές τους) ,ο μπα-
μπάς οδηγός να μην πατάει το 
γκάζι όταν το φανάρι ανάβει 
κίτρινο,  ενώ ακόμη και στην 
εκκλησία, οι ιερείς να λένε την 
Κυριακή στους πιστούς πως η 
μεγαλύτερη αμαρτία είναι όχι 
μόνο να αφαιρείς μια ανθρώ-
πινη ζωή σκοτώνοντας, αλλά 
και όταν οδηγείς απερίσκεπτα 
προκαλώντας  τροχαίο.
Και κάτι τελευταίο! Αλήθεια 
πόσο καλό θα έκανε στην 
αυτοπροστασία των επιρρε-
πών σε παραβάσεις οδηγούς 
οχημάτων , καθώς και στην 
επίγνωση των συνεπειών του 
τσαμπουκά και της οδηγητι-
κής επιθετικότητας τους, εάν 
στις προβλεπόμενες ποινές 
του ΚΟΚ συμπεριλαμβάνο-
νταν η υποχρεωτική ολιγο-
ήμερη κοινωνική εργασία 
σε νοσοκομεία και ιδρύματα 
αποκατάστασης, όπου περι-
θάλπονται θύματα σοβαρών 
τροχαίων ατυχημάτων, ώστε 
οι καταδικασμένοι παραβάτες 
του ΚΟΚ να βιώσουν εκ του 
σύνεγγυς το δράμα αυτών 
των ανθρώπων;

***
 Αλίμονο σε αυτή τη χώρα, 
της «φαιδράς πορτοκαλέας», 
η διαχρονικά παρατηρούμενη 
ανικανότητα των πολιτικών 
ταγών, η εν πολλοίς αγροτική 
απαιδευσία και ανευθυνότητα 
των αγροτοπατέρων,  και οι 
κατά καιρούς σχετικές αντια-
γροτικές κοινοτικές ντιρεκτί-
βες, είναι οι βασικές αιτίες 
που έθεσαν την αγροτική γη 
στο απόσπασμα της εγκατά-
λειψης. Η οποία. με τη σει-
ρά της  έφερε την ακρίβεια, 
σχεδόν του συνόλου των 
αγροτικών προϊόντων, στα 
σημερινά υψηλά επίπεδα….. 
Και βέβαια ο ισχυρισμός των 
κυβερνητικών αρμοδίων ότι η 
αλματώδης αύξηση των τιμών 
τους είναι κυρίως εισαγόμε-
νη ουδόλως  γίνεται πιστευ-
τός. Πόσω δε μάλλον όταν 
αυτές(οι τιμές), σε σύγκριση 
με τις αντίστοιχες περυσινές 
για ορισμένα αγροτικά αγα-
θά φθάνουν μέχρι το 417%. 
Γιατί η Ελλάδα, αν και χώρα 
των άριστων κλιματολογικών 
και εδαφικών συνθηκών, δυ-
στυχώς από ελάχιστα έως 
καθόλου παράγει και ως εκ 
τούτου είναι αναγκασμένη, 
να τα εισάγει(σ. σ, ακόμη και 
λεμόνια από τη Χιλή). Δεν χω-
ρούν επομένως δικαιολογίες. 
για άλλες αιτίες της ακρίβειας, 
ειμή μόνο η εγκατάλειψη της 

βητη. από την  δοκιμασία της 
δήθεν ανταρσίας Σαμαρά.»

***
 Πάντως ο απερχόμενος δή-
μαρχος φαίνεται ότι δεν έχει 
συμβιβαστεί με την  ιδέα ότι 
μετά λίγες μέρες δεν θα είναι, 
πλέον, ο πρώτος δημότης. 
Αυτό τουλάχιστον δείχνει η 
υπέρ -κινητικότητα που επι-
δεικνύει, προβάλλοντας το… 
υπολειπόμενο των έργων που 
είχαν δρομολογηθεί και δεν 
περατώθηκαν επί της 9-ετούς 
θητείας του. Από την άλλη οι 
τοπικοί αγιογράφοι της δη-
μαρχιακής προσωπικότητάς 
του με τα δημοσιεύματα και 
κυρίως με το ύφος του περι-
εχομένου τους τον παρουσι-
άζουν ως τον αδικημένο των 
εκλογών του περασμένου 
Οκτωβρίου, ενώ κάποιες δη-
μοσιογραφικές θεραπαινίδες 
του, θεωρώντας τον ως ανα-
ντικατάστατο, αφήνουν να 
εννοηθεί ότι οι Αρτινοί δη-
μότες έκαναν λάθος που τον 
τοποθέτησαν στα έδρανα της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης 
στο νέο ΔΣ. Ακόμη ο κ. Χρ. 
Τσιρογιάννης, λένε κάποιοι 
άσπονδοι φίλοι του, εφόσον 
παραμείνει ενεργός δημοτι-
κός σύμβουλος, από ιδιοσυ-
γκρασία και μόνο θα κάνει το 
παν για να περδικλώνει, αντί 
να στηρίζει τον νέο δήμαρχο, 
ασκώντας του αυστηρή μεν 
εποικοδομητική δε κριτική 
στα πεπραγμένα της διοίκη-
σής του. Ίδωμεν…
Ο Αποψ(η)νός Εκηβόλος

στα γαλάζια ψηφοδέλτια στις 
νέες εκλογές οποτεδήποτε 
διενεργηθούν και εντεύθεν η 
επανεκλογή τους και περισ-
σότερο που μια πρόωρη κυ-
βερνητική αλλαγή  πιθανόν 
να τους στοίχιζε την απώλεια 
των κεκτημένων βουλευτικών 
προνομίων ).

. ***
[…]«Αυτά τα γνωρίζουν καλά 
τόσο ο νυν όσο και ο τ. πρω-
θυπουργός», αναφέρει το 
προαναφερθέν σενάριο, και 
συνεχίζει: «…και μάλιστα αμ-
φότεροι ωφελούνται από την 
δήθεν «τορπίλη» του κ. Σαμα-
ρά στην απόλυτα ελεγχόμενη 
από τον Κυριάκο Μητσοτάκη 
κυβερνητική και εσωκομμα-
τική ΝΔ. […]Ο μεν πρωθυ-
πουργός Κ. Μητσοτάκης γιατί 
οι συντηρητικές θέσεις Σαμα-
ρά(σ. σ, πίστη στο τρίπτυχο: 
«πατρίς-θρησκεία-οικογέ-
νεια», «όχι  διάλογο με τον 
πειρατή Ερτογάν», «όχι στη 
συμφωνία των Πρεσπών», 
κ.ά) δημιουργούν έναν εσω-
κομματικό χώρο υποδοχής 
ακροδεξιών ψηφοφόρων, 
που αντιτίθενται σφόδρα στη 
συμμετοχή του σημιτικού 
Πασόκ στην κυβέρνηση. Από 
την άλλη ο Αντ. Σαμαράς με 
τις εκκωφαντικές αρνήσεις 
στην κυβερνητική  πολιτική, 
δημιουργεί έναν ισχυρό δε-
ξιό πόλο μέσα στη ΝΔ, που 

αναμφίβολα  τον διευκολύνει 
στο ρόλο που προσδοκά να 
παίξει στο μέλλον ως  ηγέτης 
μιας ισχυρής συντηρητικής 
παράταξης, καθόσον η δια-
φαινόμενη δεξιά στροφή των 
αμερικανικών και ευρωπαϊκών 
κοινωνιών προβλέπεται να δι-
αμορφώσει παρόμοια εξέλιξη 
και στην Ελλάδα..» 

***
 
Μάλιστα κάποιοι ακραίοι θια-
σώτες του πιο πάνω σεναρί-
ου, του δίνουν «ύπαρξη», στα 
πλαίσια μιας ευρύτερης πολι-
τικής συναλλαγής μεταξύ των 
δύο ηγετών. Συγκεκριμένα 
διατείνονται: «ότι στα πλαίσια 
πρωτύτερης μυστικής συμ-
φωνίας Μητσοτάκη-Σαμαρά 
σύμφωνα με την οποία ο Κυ-
ριάκος στην εκλογή  του 2025 
θα προτείνει τον Αντώνη ως 
πρόεδρο της Δημοκρατίας, η 
«ανταρσία» Σαμαρά προεξο-
φλούνταν ότι ουδέν πρόβλη-
μα θα δημιουργούσε στην 
Κυβέρνηση. Και τούτο γιατί 
η επίμαχη «τροπολογία Καιρί-
δη», ως θεωρούμενη βέβαιη 
τη στήριξη της συντριπτικής 
πλειονότητας της αντιπολι-
τεύσεως και με την τιθέμενη 
κομματική πειθαρχία από την 
ΝΔ,  προεξοφλούνταν ότι θα 
υπερψηφίζονταν και μάλιστα 
με ευρεία πλειοψηφία. Έτσι  η 
κυβέρνηση θα έβγαινε αλώ-
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Στα Ιωάννινα πραγματοποιήθηκε   η 14η Επιτροπή 
Παρακολούθησης του ΠΑΑ 2014-2022
Με την παρουσία 

του Υπουργού 
Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων 
(ΥΠΑΑΤ)  Λευτέρη  Αυ-
γενάκη, των Υφυπουρ-
γών Διονύση  Σταμενίτη 
και   Σταύρου  Κελέτση,  
του βουλευτή και πρ. 
υφυπουργού ΥΠΑΑΤ 
Γιώργου  Στύλιου, του 
Περιφερειάρχη Ηπείρου, 
Αλέκου Καχριμάνη, και 
του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Επενδύσεων 
& ΕΣΠΑ Δημήτρη Σκάλ-
κου πραγματοποιήθηκαν 
με μεγάλη επιτυχία την 
Πέμπτη 14 Δεκεμβρί-
ου 2023 στα Ιωάννινα, 
η 14η  συνεδρίαση της 
Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμμα-
τος Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΠΑΑ) 2014-2022 και η 
2η συνεδρίαση της Επι-
τροπής Παρακολούθησης 
του Στρατηγικού Σχεδίου 
της ΚΑΠ (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027.

Των συνεδριάσεων προή-
δρευσε ο Γενικός Γραμμα-
τέας Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών Δημήτρης  Οδ. 
Παπαγιαννίδης, ενώ σε αυτές 
συμμετείχαν εκπρόσωποι της 

και ανταγωνιστικού πρω-
τογενή τομέα. Τόνισε δετο 
γεγονός ότι διατηρήθηκαν 
οι ίδιοι πόροι του ΣΣ ΚΑΠ για 
την Ελλάδα σε σχέση με τις 
προηγούμενες προγραμματι-
κές περιόδους.

Στα σημαντικά αποτελέσμα-
τα της υλοποίησης του ΠΑΑ 
αναφέρθηκε επίσης και ο Γε-
νικός Γραμματέας ΕΣΠΑ  
Δημήτρης  Σκάλκος.

Επίσης,  στην εκδήλωση 
παραβρέθηκε και απηύθυνε 
χαιρετισμό η κα Τόνια Μο-
ροπούλου, ομότιμη κα-
θηγήτρια ΕΜΠ και μέλος 
του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

Η εκπρόσωπος της Ε.Ε. 
κ. E. Laval επεσήμανε την 
μέχρι σήμερα καλή συνερ-
γασία με τις Διαχειριστικές 
Αρχές, καθώς και τη μεγάλη 
σημασία των εργασιών της 
Επιτροπής Παρακολούθησης 
για την ποιότητα και αποτε-
λεσματικότητα της υλοποίη-
σης του ΠΑΑ. Σχετικά με την 
υλοποίηση του Προγράμμα-
τος τόνισε ότι κινείται στο 
μέσο όρο της Ε.Ε., με πολύ 
καλή επίδοση στα μέτρα που 
αφορούν σε εκτάσεις και 
ζώα αλλά ανάγκη για περαι-
τέρω επιτάχυνση ορισμένων 
μέτρων όπως οι παρεμβάσεις 
για δάση, για συμβουλές, 
πρόληψης και αποκατάστα-
σης ζημιών, συστήματα ποι-
ότητας.

Στο πλαίσιο των εργασιών 
των δύο Επιτροπών Παρα-
κολούθησης, τα μέλη τους 
ενημερώθηκαν, μέσω ανα-
λυτικών παρουσιάσεων των 
στελεχών της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, 
σχετικά με:

·       την πορεία υλοποί-
ησης και το χρηματοδοτι-
κό εργαλείο «μικροδανεί-
ων» του ΠΑΑ 2014-2022,
·       την πορεία υλοποί-
ησης και την έγκριση 
κριτηρίων επιλογής πα-
ρεμβάσεων του ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027,
·       την έγκριση των 
Στρατηγικών Τοπικής 
Ανάπτυξης στο πλαίσιο 
του νέου LEADER,
·       την ηλεκτρονική 
πλατφόρμα ΔΙΑΥΛΟΣ 
για την λειτουργία και 
υποστήριξη της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης ΣΣ 
ΚΑΠ.
Στο πλαίσιο των συνεδριάσε-
ων, βραβεύτηκαν 7 Δήμοι με 
τις καλύτερες προτάσεις για 
αγροτική οδοποιία, ή εξαιρε-
τικές επιδόσεις στην απορ-
ρόφηση: Ζίτσας, Άργους – 
Ορεκτικού, Δίου – Ολύμπου, 
Σκύδρας, Ιεράπετρας, Ακτί-
ου -Βόνιτσας, Αλμυρού.

Ευρωπαϊκής Επιτροπής, των 
Περιφερειών, των Υπουρ-
γείων, των Υπηρεσιών κα-
θώς και λοιπών Φορέων που 
εμπλέκονται στην υλοποίηση 
των εν λόγω τομεακών προ-
γραμμάτων.

Στο πλαίσιο των δύο συ-
νεδριάσεων καταγράφηκε 
μεταξύ άλλων, η σημαντική 

πρόοδος του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2022 καθώς και οι επιδόσεις 
του σε επίπεδο πληρωμών 
και κατ΄ επέκταση απορρό-
φησης ενωσιακών πόρων, 
ενώ έγινε αναφορά στις βα-
σικές προκλήσεις και τον 
προγραμματισμό προσκλή-
σεων του Στρατηγικού Σχε-
δίου ΚΑΠ 2023-2027.

Ο Υπουργός Λευτέρης  
Αυγενάκης στην ομιλία του 
αναφέρθηκε στην ανάγκη 
αμεσότερης και αποτελεσμα-
τικότερης ανταπόκρισης των 
μηχανισμών στήριξης των 
παραγωγών στις νέες προ-
κλήσεις που διαμορφώνονται 
σχετικά με την ανταγωνιστι-
κότητα, το περιβάλλον και 
την κλιματική αλλαγή, την 
κοινωνική συνοχή και την 
ανάπτυξη συνολικότερα των 
αγροτικών μας περιοχών. 
Υπογράμμισε δε την ιδιαίτε-
ρη βαρύτητα που η Κυβέρ-
νηση αποδίδει στην αξιοποί-
ηση χρηματοδοτικών μέσων, 
όπως το ΠΑΑ και το ΣΣ ΚΑΠ 
στην υλοποίηση στρατηγι-
κών παρεμβάσεων για την 
προσέλκυση νέων στον 
πρωτογενή τομέα, την προ-
ώθηση φιλοπεριβαλλοντικών 
γεωργικών πρακτικών, τη 
βελτίωση και ανάπτυξη δη-
μοσίων εγγειοβελτιωτικών 
και αρδευτικών υποδομών, 
την ενθάρρυνση της καινο-
τομίας και των επενδύσεων 
σε νέες τεχνολογίες, καθώς 
και τη στήριξη των τοπικών 
αναπτυξιακών πρωτοβου-
λιών μέσα από τα προγράμ-
ματα LEADER. 

Ο Υφυπουργός Διονύσης 
Σταμενίτης στον χαιρετι-
σμό του αναφέρθηκε στις 
βασικές αναπτυξιακές προ-
τεραιότητες του στρατηγι-
κού σχεδιασμού του ΥΠΑΑΤ, 
όπως αυτές αποτυπώνονται 
και υλοποιούνται μέσα από 
τα συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα της Ε.Ε., με 
έμφαση σε μέτρα και δρά-
σεις που στοχεύουν στην 
ενίσχυση της εξωστρέφειας, 
τη βελτίωση της ποιότητας 
και της προστιθέμενης αξίας 
της εγχώριας παραγωγής, 
στην στήριξη της απασχό-
λησης και των επενδύσεων, 
στην προσαρμογή στην κλι-
ματική αλλαγή, στη διασύν-
δεση της έρευνας, της εκπαί-
δευσης και της κατάρτισης 
με την γεωργική πρακτική, 
σε συνδυασμό με την καλύ-
τερη οργάνωση της αλυσί-
δας τροφίμων μέσα από τη 
συνεργασία, τη δικτύωση 

και τη διαχείριση κινδύνων, 
καθώς και στην οικοδόμηση 
κλαδικών διασυνδέσεων της 
πρωτογενούς παραγωγής με 
τη μεταποίηση και τον το-
μέα των υπηρεσιών για την 
ουσιαστικότερη συμμετοχή 
του αγροδιατροφικού τομέα 
στην ανάπτυξη της υπαί-
θρου.

Ο Υφυπουργός Σταύρος 
Κελέτσης χαιρέτισε τις ερ-
γασίες των συνεδριάσεων 
και επισήμανε ότι πρέπει να 
συνεχιστεί η προσπάθεια 
από όλους μας για την εφαρ-
μογή του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης αλλά 
και του Στρατηγικού Σχεδί-
ου ΚΑΠ. Επιπλέον τόνισε την 
ανάγκη  αξιοποίησης στον 
απόλυτο βαθμό των Ευρω-
παϊκών κονδυλίων και των 
χρηματοδοτικών εργαλείων 
και την προστασία και διατή-
ρηση της εικόνας της Χώρας 
μας στην Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή (Ε.Ε.) ως αξιόπιστου 
Εταίρου.

Ο Πρόεδρος της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης 
Δημήτρης Οδ. Παπαγιαν-
νίδης στην εισήγησή του 
αναφέρθηκε στην ιδιαίτερα 
ικανοποιητική πορεία του 
ΠΑΑ και στις βασικές πρω-
τοβουλίες που αναλήφθη-
καν για την επιτάχυνση της 
εφαρμογής του, με έμφαση 
στα επενδυτικά προγράμμα-
τα, στα τοπικά προγράμματα 
LEADER, καθώς και στα μέ-
τρα για την παροχή γεωρ-
γικών συμβουλών και την 
συνεργασία για την προώθη-
ση της καινοτομίας. Επίσης, 
αναφέρθηκε στα πρώτα απο-
τελέσματα και συμπεράσμα-
τα από το πρώτο έτος εφαρ-
μογής του ΣΣ ΚΑΠ, καθώς 
και στον προγραμματισμό 
των νέων προσκλήσεων για 
το επόμενο έτος. 

Ο βουλευτής Γιώργος  
Στύλιος, και πρώην υφυ-
πουργός ΥΠΑΑΤ,  αναφέρ-
θηκε στον ρόλο που διαδρα-
ματίζει το ΠΑΑ και το ΣΣ ΚΑΠ  
για την παραγωγική ανασυ-
γκρότηση και τη δημιουργία 
ενός ψηφιακού, πράσινου 
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Συνάντηση εργασίας 
μακράς διάρκειας 
για ζητήματα που 

αφορούν τον Αγροτικό 
Τομέα πραγματοποιή-
θηκε σήμερα στην Περι-
φέρεια Ηπείρου με την 
παρουσία σύσσωμης της 
Πολιτικής Ηγεσίας του 
Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης, επικεφαλής 
της οποίας ήταν ο Υπουρ-
γός κ. Ελευθέριος Αυγε-
νάκης. 

Ο Περιφερειάρχης Ηπείρου 
κ. Αλέξανδρος Καχριμάνης 
μετά την ολοκλήρωση της 
συνάντησης, μεταξύ άλλων, 
ανέφερε τα εξής:

«Θέλω να ευχαριστήσω 
την ηγεσία του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης που 
ήλθε σύσσωμη στην Περι-
φέρεια Ηπείρου με την οποία 
κάναμε συζήτηση εφ΄ όλης 
της ύλης, για ένα Υπουργείο 
που έχω πει στο παρελθόν 
και το λέω και τώρα  ότι είναι 
ένα Υπουργείο σκέτο ναρκο-
πέδιο, το οποίο έτσι οργα-
νώθηκε  χρόνια  και  έφτασε 
στο απροχώρητο. Λέω ένα 
μεγάλο ευχαριστώ γιατί δια-
πιστώθηκε σήμερα ότι προ-
χωρούν όλα τα πράγματα σε 
όλους τους τομείς και σίγου-
ρα σε λίγο καιρό θα έχουμε 
απτά αποτελέσματα». 

 Ο Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τρόφιμων κ. 
Ελευθ. Αυγενάκης μεταξύ 
άλλων δήλωσε τα εξής:

Χαίρομαι γιατί πριν δύο μήνες 
είχαμε βρεθεί στο Υπουργείο, 
τον είχα ακούσει πολύ προ-
σεκτικά {…} και κατέθεσε 
τους προβληματισμούς του 
για μια σειρά από πράγματα. 
Σήμερα συζητήσαμε όντως 
για πάνω από 10-15 ζητή-
ματα  τα οποία έβαλε στο 
τραπέζι. Για τα  περισσότερα 
από αυτά έχουμε κάνει ήδη 
προγραμματισμό με τους συ-
νεργάτες μου {….}. Εμείς θα 
συνεργαστούμε με αυτούς 
που αγαπούν το αντικείμενο, 
με αυτούς που πραγματικά 
θέλουν τον πρωτογενή το-
μέα να  κυριαρχήσει και το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων της χώ-
ρας μας να είναι πραγματικά 
ένα αναπτυξιακό Υπουργείο.. 
Αυτό το περιεχόμενο  και 
την κατάληξη έχουν όλες οι 
προτάσεις και παρατηρήσεις 
που κατέθεσε ο κ. Καχριμά-
νης στη συζήτηση την οποία  
είχαμε. Χαίρομαι διότι μιλώ 
με έναν άνθρωπο που ξέρει 
τα της κτηνοτροφίας πάρα 
πολύ καλά, αλλά και σε ο, τι 
αφορά τα αγροτικά θέματα 
και  της μελισσοκομίας, αλλά 
ακόμη και για τα θέματα της 
αλιείας, έχει άποψη και ενδι-
αφέρον. {…}. Συνεχίζουμε 
την πορεία μας με πολύ αι-
σιοδοξία ότι ο πρωτογενής 
τομέας της χώρας μας πρέπει 
να βγει μπροστά και να πάρει 
πραγματικά την αξία που του  
αξίζει και χρόνια περιμένει.  

Παρέμβαση του  Περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου κ. Αλεξ. 
Καχριμάνη στην Επιτρο-

πή Παρακολούθησης του 
ΠΑΑ

Εκτενή αναφορά σε προ-

βλήματα που εντοπίζονται 
στην υλοποίηση δράσεων 
του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης έκανε ο 

Περιφερειάρχης Ηπείρου κ. 
Αλέξανδρος Καχριμάνης στη 
14η συνεδρίαση της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του 

Ευρεία σύσκεψη στην Περιφέρεια για τα αγροτικά ζητήματα με 
την παρουσία της Πολιτικής Ηγεσίας του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης

ΠΑΑ 2014-2022 και στη 2η 
συνεδρίαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του ΠΑΑ 
2023-2027. «Θεωρώ ότι με 
τη συνεργασία όλων των 
εμπλεκομένων Υπουργείων 
είναι η τελευταία ευκαιρία 
για να δημιουργήσουμε την 
Ελληνική ταυτότητα, που 
είναι ποιότητα, ποιότητα, 
ποιότητα. Και αυτό πρέπει 
να στηρίξουμε», υπογράμ-
μισε συμπερασματικά ο κ. 
Αλεξ. Καχριμάνης. Κλείνο-
ντας τον χαιρετισμό του ο 
Περιφερειάρχης Ηπείρου και 
μιλώντας με την ιδιότητα 
του εκπροσώπου της Ένω-
σης Περιφερειών Ελλάδος 
στην Επιτροπή Παρακολού-
θησης έθεσε και το ζήτημα 
«παραχώρησης» εκ νέου, 
τμήματος του νέου ΠΑΑ 
στις Περιφέρειες της χώρας, 
όπως είχε γίνει και με το πρό-
γραμμα που ολοκληρώνεται. 
«Επειδή η Ελλάδα έχει ανά-
γκη από πολύ μεγάλα έργα 
που πρέπει να τα υλοποιήσει 
το Υπουργείο, τα μικρά έργα 
θα πρέπει να εκχωρηθούν 
στις Περιφέρειες, με το όριο 
να ανέρχεται έστω στο 1,5 
εκ. ευρώ, ώστε να μπορούν 
να προωθηθούν γρήγορα», 
τόνισε.

Χαιρετισμό κατά 
την έναρξη των 
εργασιών της 
14ης Επιτροπής 

Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΠΑΑ), 
απεύθυνε ο Γιώργος Στύ-
λιος. Στην ομιλία του τό-
νισε το συμβολισμό αυ-
τών των συναντήσεων 
και την αξία της ενημέ-
ρωσης που προσφέρουν 
στους παραγωγούς, την 
αυτοδιοίκηση και τους οι-
κονομικούς εταίρους της 
ελληνικής Περιφέρειας. 
Από την πόλη των Ιωαν-
νίνων όπου έλαβε χώρα η 
Επιτροπή, ο κ. Στύλιος ση-
μείωσε πως είχε ζητήσει η 
Επιτροπή να συνέρχεται σε 
περιοχές με σημαντική πρω-
τογενή παραγωγή. Υπογραμ-
μίζοντας πως η Ήπειρος, ένα 
από τα κέντρα της ελληνικής 
κτηνοτροφίας, ένας τόπος 
που ξεχωρίζει για την αγρο-
τική παραγωγή, τη μεταποίη-
ση, τον αγροτουρισμό και τα 
εκλεκτά του προϊόντα είναι 
μια τέτοια επιλογή.
Αναφέρθηκε, επιπλέον, σε 
δράσεις που χρηματοδοτή-
θηκαν από το ΠΑΑ τα τε-
λευταία χρόνια στην Ήπειρο 
όπως είναι οι: 34 αγροτικές 
οδοποιίες ύψους 13,6 εκατ. 

ευρώ, τα 13 αρδευτικά έργα 
προϋπολογισμού 22 εκατ. 
ευρώ και η ενίσχυση 655 
«Νέων Αγροτών» με 24,5 
εκατ. ευρώ για να ασχολη-
θούν επαγγελματικά με τον 
πρωτογενή τομέα. Σημειώ-
νοντας πως το ΠΑΑ αποτελεί 
το βασικό εργαλείο που δια-
θέτουμε για να αντιμετωπί-
σουμε την ερημοποίηση της 
υπαίθρου και το εθνικό πρό-
βλημα του δημογραφικού. 
Ο Βουλευτής Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας τόνισε πως η 
αξιοποίηση των πόρων του 
ΠΑΑ για τη στήριξη της επι-
χειρηματικότητας και τη δη-
μιουργία κινήτρων, ώστε οι 
νέοι να παραμείνουν στην 
περιφέρεια και να ασχολη-
θούν με τη γεωργία και την 
κτηνοτροφία αποτελεί προ-
τεραιότητα. Πρόσθεσε μά-
λιστα πως: «οφείλουμε να 
επενδύσουμε στην «αποντι-
ζελοποίηση» του πρωτογενή 
τομέα, με την ευφυή γεωρ-
γία και την ανάπτυξη των 
ΑΠΕ. Με στόχο να μειώσου-
με το κόστος της παραγω-
γής και να δημιουργήσουμε 
οικονομίες κλίμακας και να 
οικοδομήσουμε ένα πρωτο-
γενή τομέα: βιώσιμο, πράσι-
νο, ανθεκτικό, ψηφιακό, και 
ανταγωνιστικό».

Τοποθέτηση Γιώργου Στύλιου στην 
14η Επιτροπή Παρακολούθησης του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης



Επί παντός του Επιστητού

Πείνα και φτώχεια πα-
ραμονή Χριστουγέν-
νων και ο μπάρμπα- 
Μήτρος ονειρεύεται 

ένα λαγό για να γεμίσει το 
γιορτινό του τραπέζι. Θα τον 
πετύχει ή μήπως ο Αι-Βασίλης 
του έχει καλύτερο δώρο;
   Οι ελιές δεν είχανε κάμει καρπό 
για να πουλήσει κανείς ούτε μία 
οκά κι απ’ τα σπαρμένα στο θέρι-
σμα δεν είχε μαζευτεί καλά καλά 
ούτε ο σπόρος. Μονάχα η μου-
στιά είχε βγει σόψια, μα τι να κά-
μει κι η μουστιά με τις δύο- τρεις 
δρασκελιές αμπέλι που είχε όλο 
κι όλο ο μπάρμπα-Μήτρος. Και 
ήτανε χειμώνας τώρα, βροχές και 
παγωνιές και πουθενά δουλειά για 
κανένα μεροκάματο.
  Έπαιρνε το τσεκούρι του απ’ 
τ’ άκραχτα μεσάνυχτα ο μπάρ-
μπα-Μήτρος, έπαιρνε και το φου-
καριάρικο το γαϊδούρι του που 
ίσια ίσια βαστιόταν στα πόδια του 
κι αυτό απ’ τη νηστικομάρα και 
ξεκίναγε με κρύο και με βροχή, 
μέσα στην πίσσα το σκοτάδι για 
να κόψει κανένα ξύλο να βγει το 
καρβέλι.
   Τέσσερα στόματα ήτανε να 
ταίστούνε εκεί στο σπιτοκάλυβο 
στην ερημιά αυτός, η γριά του, η 
κόρη του η Κωσταντίνα, κοπέλα 
δεκαπέντε χρονών, κι ο μονάκρι-
βος του ο Κόλιας, που ήταν όλες 
οι ελπίδες του, μα που δεν ήταν 
ούτε δέκα χρονών ακόμη.
   Τραβούσε μέσ’ στο σκοτάδι με 
το γαϊδούρι του ο μπάρμπα-Μή-
τρος, ώρες κι ώρες ίσαμε το λόγ-
γο, κι άλλες ατέλειωτες ώρες δρό-
μος ίσαμε την Άρτα, να πουλήσει 
το ψωροφόρτωμά του. Μα σάμα-
τι είχε το λεύτερο του το ελάχιστο 
και σ’ αυτή τη δουλειά;
  Δεν πήγαινε ούτε ένας μήνας 
που είχε μπλέξει με τους δασικούς 
και τον είχανε τυλίξει σε μια κόλ-
λα χαρτί, που παρά λίγο να πάει 
και το φουκαριάρικο το γαϊδούρι 
κι όλα για να ξεμπλέξει.
   Το καλό ήτανε πως ο κυρ δικα-
στής βρέθηκε πονόψυχος άνθρω-
πος κι ήξερε φαίνεται από φτώ-
χεια και τον απάλλαξε. Όμως και 
να απαλλαχτείς ακόμα είναι δου-
λειά και δουλειά για να ξεμπλέξεις 
από τα δικαστήρια, μια και μπλέ-
ξεις. Γιατί όσο δίκαιο κι αν έχεις, 
και δικηγόροι χρειάζονται και χαρ-
τόσημα και παραχαρτόσημα.
 Και λοιπόν όσες κότες είχανε 
αφημένες της κυρα-Μήτραινας 
οι αναθεματισμένες οι αλεπού-
δες και πούλαγε κι εκείνη κανένα 
αυγό κι οικονομούσε καμιά κου-
βαρίστρα ή καμιά πήχη πανί να 
μη βγούνε όξω από τη γύμνια τα 
κρέατά τους, φορτωθήκανε μια 
μέρα στο γαϊδούρι και πουλήθη-
καν στην Άρτα για να πληρωθούν 
χαρτόσημα και δικηγόρος.
  Και το σπιτοκάλυβο του μπάρ-
μπα-Μήτρου ζούσε τώρα μονάχα 
με τα χόρτα που μαζεύανε συ-
φάμελοι στο βουνό. Ξεροβόρια 
έκανε, παγωνιές έκανε κι ήταν 

μισόγυμνα κι η Κωσταντίνα κι ο 
φουκαράς ο Κόλιας και τρεμοκου-
κουριάζανε και ξυλιάζανε τα κα-
κόμοιρα τα δάκτυλά τους και τα 
ξυπόλυτα πόδια τους. Μα κρύο , 
ξεκρύο, πάλι καλά.
   Κρατάγανε για το σπίτι μια δυο 
γερές τσουκαλιές και τα άλλα τα 
φόρτωνε ο μπάρμπα-Μήτρος στο 
γαϊδούρι του και πήγαινε νύχτα 
νύχτα και τα πουλούσε στην Άρτα. 
Και οικονόμαγε από κει κανένα 
καρβέλι ψωμί, καμιά παλαμίδα και 
καμιά κάσα σπίρτα.
  Ερχότανε όμως και πιάνανε κάτι 
καταραμένες βροχές, νερά ανα-
στάλαγα που δε λέγανε να πά-
ψουν, και τότε όχι να πουλήσει 
κανείς, μα ούτε να μαγειρέψει δεν 
είχε χόρτα. Λες και τόκανε επίτη-
δες ο καιρός και κει που τη νύχτα 
ήτανε αστροφεγγιά καντήλι, με τα 
χαράματα μπουκάριζε ο γαρμπής κι 
ανοίγανε οι καταρράχτες τ’ ουρα-
νού και δε λέγανε να πάψουν προ-
τού νυχτώσει
   Οι περισσότερες μέρες του Δε-
κέμβρη έτσι περάσανε. Και τώρα 
ήταν παραμονές Χριστούγεννα, 
παραμονές Άι Βασιλη, κι όχι για 
κανένα ζευγάρι παπούτσια για τα 
παιδιά που λογάριαζε μέσα του ο 
μπάρμπα-Μήτρος δε μπορούσε να 
γίνει λόγος, μα ούτε καν για ένα 
παλιοκόψιδο κρέας και ένα μελο-
μακάρουνο να βάλουν στο στόμα 
τους χρονιάρες μέρες, όπως όλα τα 
παιδιά κάθε Χριστιανού.
  Σκουντουφλιασμένος κι αμίλητος 
καθότανε διπλοπόδι στη φωτογω-
νιά ο μπάρμπα-Μήτρος κι η ψυχή 
του έκλαιγε μέσα του.
   Παραμονές Χριστούγεννα. Σου-
ρούπωνε. Η βροχή είχε πάψει από 
κάμποση ώρα κι από την ανοιχτή 
πόρτα φάνηκε να προβαίνει ολόγι-
ομο το φεγγάρι, ένα χριστουγεν-
νιάτικο φεγγάρι που παράβγαινε 
τον ήλιο τη μέρα. Η κυρά Μήτραι-
να είχε βρει κάποια φουχτιά αλεύρι 
και το ζύμωνε, τι τόκανε, να φτιά-
ξει φαίνεται καμιά τηγανήτα να 
φάνε τα παιδιά.
  Κι ο Κόλιας όλο μπερδευότανε 
στα φουστάνια της και πήγαινε ρο-
δάνι η γλώσσα του από την πείνα 
του κι από τη χαρά του.
  Παραμονή Χριστούγεννα. Κι αύ-
ριο; Κι αύριο; Έλεγε και ξανάλεγε 

μέσα του ο μπάρμπα-Μήτρος και 
το κεφάλι του όλο και χωνότανε 
βαθύτερα σκυφτό ανάμεσα στα 
γόνατα.
  Ανακουνήθηκε λιγάκι, σηκώθηκε 
ορθός και πήγε και στάθηκε μπρο-
στά στην πόρτα. Το φεγγάρι είχε 
ανέβη τώρα κάμποσο πάνω απ’ το 
βουνό, ο ουρανός είχε ξαστερώσει 
πέρα και πέρα κι ήτανε χαρά θεού 
να βλέπεις  όξω το λόγγο και την 
ερημιά.
  Τέτοιες νύχτες στα νιάτα του 
πολλές φορές τις είχε περάσει στο 
καρτέρι ο μπάρμπα-Μήτρος, με 
κανένα συνομήλικό του για κανέ-
να λαγό. Κυνηγός καλός ποτέ δεν 
ήτανε και τώρα που τον είχανε 
πλακώσει τα χρόνια κι η ανέχεια, 
τόχε παρατημένο από χρόνια ολό-
τελα, μα όμως άμα έβλεπε τέτοιες 
βραδιές με φεγγάρι, ο νους του και 
το αίμα του πηγαίνανε, και δίχως 
νάθελε, σε κείνες τι νυχτιές των 
καρτεριών και στα νιάτα που είχαν 
πια περάσει.
  Τους λαγούς...Μια ξαφνική ιδέα 
τον έκανε να αναστυλωθεί και να 
σηκώσει το κεφάλι του, εκεί στην 
πόρτα που στεκόταν. Αν ήθελε ο 
θεός! που ξέρεις...Μπαρουτόβολα 
δεν είχε τίποτα, μα η παλιοκαρα-
μπίνα του κρεμιόταν γεμισμένη 
εκεί στο τοίχο, στο καρφί. Την είχε 
γεμίσει με μια δανική ριξιά, μην 
τρόμαζε καμιά βραδιά τις αλεπού-
δες, που ρημάζανε τις κότες του. 
Μα οι κότες είχαν πάει στο δικηγό-
ρο και στα χαρτόσημα κι η καρα-
μπίνα είχε απομείνει εκεί.
  Την άρπαξε, έριξε απάνω του 
το σουρτούκο του και το σκού-
φο του και λέγοντας μέσ’ απ’ τα 
δόντια του ένα «εγώ θα πάω μια 
βόλτα στο λόγγο» χάθηκε πέρα 
στο στρίψιμο του δρόμου, προτού 
καλοπροφτάσει να του πει καμιά 
κουβέντα η κυρά-Μήτραινα, που 
ξαφνιάστηκε βλέποντάς τον πάλι 
έτσι με το τουφέκι.
  Το δάσος απλωνότανε γαλήνια, 
ο τόπος ήτανε μουσκεμένος χάμω 
από τη βροχή, κι απ’ τα κλαδιά των 
δέντρων πέφτανε ακόμη δω εκεί 
αριές σταλαγματιές. Το φεγγάρι 
έφεγγε όπως ο ήλιος μέρα.
   Για το μακρύ Λάκωμα τραβούσε 
ο μπάρμπα-Μήτρος. Ήτανε καμιά 
ώρα δρόμο μακριά, μα εκεί ήτανε 

καλά καρτέρια τέτοιον καιρό, είχε 
ένα πολύ μεγάλο χλοισμένο ξέφω-
το κι οι λαγοί τα αγαπούσαν κάτι 
τέτοια μέρη άμα είναι μουσκεμένος 
ο τόπος, γιατί δε θέλανε καθόλου 
να βρέχεται το μαλλί τους κι η 
γούνα τους. Αν ήθελε ο θεός κάτι 
μπορεί να γίνει.
  Αχ και να τύχαινε, λέει στ’ αλή-
θεια ένας λαγός.
  Το ξέφωτο απλωνότανε με χλόη 
και γαλήνιο, σαν περιχυμένο ασήμι 
από το φεγγάρι και τα δέντρα στέ-
κανε γύρω τριγύρω άσειστα, σαν 
να ακρομάζονταν. Ακρομαζότανε 
καλά καλά κι ο μπάρπα-Μήτρος κι 
όλο ξετρούλωνε τα μάτια του να 
βλέπει καλύτερα. Είχε βρει μια στε-
γνούτσικη κρυψώνα σ’ έναν κορμό 
κι είχε μπροστά του πέρα και πέρα 
όλον τον τόπο.
  Πέρασε μια ώρα, περάσανε δυο. 
Τα μάτια του αρχίσανε και βάραι-
ναν. Στο στρωσίδι του στο σπίτι, 
που πλάγιαζε, δεν του κόλλαγε 
ύπνος κι όλη τη νύχτα αναδευό-
τανε στα σκεπάσματα κι’ ανάδευε 
στο μυαλό του τις έγνοιες, κι ορί-
στε τώρα, τώρα που ήθελε νάχει 
τα μάτια του τέσσερα, τα μάτια 
του κλείνανε. Δάγκανε πεισμωμέ-
νος τα χείλια του ίσαμε που να τα 
ματώνει και τράβαγε άγριες τσι-
μπιές στο κρέας του, στο γέρικο 
χέρι του.
  Όπου πέρα, από την άκρη άκρη 
πέρα, φάνηκε μια στιγμή να προ-
βαίνει ένα μαύρο, κατάμαυρο πρά-
μα. Μουλάρι ήτανε; Βόδι ήτανε; ο 
μπάρμπα-Μήτρος δεν μπορούσε 
να ξεχωρίσει τι διάολο πράμα ήτα-
νε. Ερχότανε ίσια κατά το μέρος 
του, έκανε δύο τρία βήματα, στε-
κότανε κι έσκυβε το μουσούδι του, 
και πάλι έκανε δύο τρία βήματα.
   Ανοιγόκλεισε  δυνατά τα μάτια 
του πεντέξη φορές ο μπάρμπα-Μή-
τρος, να τα καθαρίσει καλύτερα. 
Μην και τον είχε πάρει ο ύπνος και 
ονειρευόταν; Εκείνο το πράμα δεν 
έβοσκε σαν ζωντανό, δεν έτρωγε 
χορτάρι, έχωνε το μουσούδι του 
μέσ’ στο βρεγμένο χώμα κι έσκα-
βε, μασούλιζε κάτι, έκανε δύο τρία 
βήματα και πάλι ξανάσκαβε.
  Το αγριογούρουνο!  είπε από 
μέσα του βαστώντας την αναπνοή 
του ο μπάρμπα-Μήτρος κι η καρδιά 
του χτύπαγε έτσι που νόμιζε πως 

τώρα θα ακουστεί ίσαμε κάτω στο 
σπιτοκάλυβο.
  Μη ονειρευόταν; Όλα περάσανε 
σαν αστραπή απ’ το μυαλό του. 
Μην τάβλεπε τάχα στον ύπνο 
του; Μην ήτανε κανένα απονύ-
χτερο γαϊδούρι και το κάνανε τα 
μάτια του γουρούνι;
  Και νάτος τώρα εκεί ο μεγάλος 
μαύρος ίσκιος, δέκα δεκαπέντε 
δρασκελιές μακρυά και νάτες κάτι 
φοβερές δοντάρες που γυαλίζανε 
στο φεγγάρι και τινάζανε ισαπάνω 
τα χώματα.
  Ο θεός βοηθός!  Κράτησε την 
αναπνοή του ο μπάρμπα-Μήτρος, 
σήκωσε σιγά σιγά, απίστευτα σιγά 
την καραμπίνα του και τράβηξε. 
Ας το αστόχαγε κι ας τον έκανε 
και κομμάτια μακάρι!...
  Μια κουφή βροντή συντάραξε 
τη γαλήνια νύχτα του λόγγου, οι 
αντίλαλοι την είπανε και ξανάπανε 
από δω κι από κει στα βουνά κι 
ολόκληρο το ξέφωτο σκεπάστηκε 
από καπνούς κι από θαμπούρα.
  Ο μπάρμπα -Μήτρος ανασηκώ-
θηκε ορθός βαστώντας την ανα-
πνοή του, δύο τρία δευτερόλε-
πτα. Οι αντίλαλοι σβήνανε σιγά 
σιγά από δω κι από κει στις πλα-
γιές, ο λόγγος ξαναγύρισε στην 
ίδια του γαλήνη, σαν να μην είχε 
μεσολαβήσει τίποτα, κι ο καπνός 
από την τουφεκιά που καθόταν 
στο ξέφωτο άρχιζε από λίγο από 
λίγο να σκορπίζει. Δέκα δεκαπέ-
ντε δρασκελιές μπροστά, ανάμε-
σα στη χλόη και στα χαμόχορτα, 
κοιτιόνταν άσειστος ένας μαύρος 
όγκος.
 Ύπνος ήτανε ή ξύπνο; Αλήθεια 
ήτανε ή μην κι ήτανε καμιά ονει-
ροφαντασία που ήθελε να παίξει 
με τη βασανισμένη την καρδιά 
του κακότυχου του μπάρμπα-Μή-
τρου;
  Κι όταν, ποιος ξέρει πόση ώρα 
αργότερα, η Μήτραινα δεχόταν 
άγρυπνη και γεμάτη έγνοια στο 
κατώφλι της πόρτας τους το γέρο 
της, αυτή ήταν η πρώτη του κου-
βέντα.
  - Κοιμάμαι, μωρή γριά, ή είμαι 
στα ξύπνια μου;
  - Με τα καλά σου είσαι ή έπαθες 
τίποτα, του λέει αυτή! Τι σκοτα-
ριά είναι αυτή που βαστάς στα 
χέρια σου;
  - Είναι σκοταριά;
  - Αμή τι’ναι;
   -Τότε ετοιμάσου και συ και ξύ-
πνα και τα παιδιά ίσαμε να ετοιμά-
σω το γαϊδούρι να πάμε στη Λάκα. 
Η Παναγιά έστειλε στο σπίτι σου 
ένα μποναμά, καημένη γριά!
   Κάτω, μακριά κάτω στο χωριό, 
οι καμπάνες της εκκλησίας έκαναν 
αρχή και σήμαιναν Χριστούγεννα.

      Υ.Γ. Ευχαριστώ τον παπ-
πού μου για τις όμορφες ιστο-
ρίες που μου χάρισε. Θα τον 
θυμάμαι πάντα.    
         Εύχομαι σε όλους Καλά 
ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ! Υγεία πάνω 
απ’ όλα και αγάπη.
            Ας είναι το ξεκίνημα της 
Νέας Χρονιάς αφετηρία μίας 
δημιουργικής εποχής.
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ!

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Ο μποναμάς...(Χριστουγεννιάτικη αφήγηση)

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Την 16/12/2023, διορ-
γανώθηκε στο κτήμα 
«Μάρος» με απόλυ-
τη επιτυχία, η παιδική 

χριστουγεννιάτικη γιορτή της 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλή-
λων Άρτας.
Αυτές τις μέρες η αστυνομική οι-
κογένεια περνά δύσκολες ώρες και 
όλοι έχουμε τις σκέψεις μας στην 
υγεία του συναδέλφου μας, πλην 
όμως οφείλαμε να χαρίσουμε στα 
παιδιά μας μια εκδήλωση για τις 
μέρες των Χριστουγέννων που θα 
τους έδινε χαρά.
Τα παιδιά γέμισαν την αίθουσα με 
χαμόγελα και είχαν την ευκαιρία 
να απολαύσουν μαγικά κόλπα από 
τον Μάγο Καπελά, να χορέψουν 
και να διασκεδάσουν με τη Φουρ-
φουρίτσα και να διαγωνιστούν σε 
διάφορες δραστηριότητες, ενώ στο 

Παιδική χριστουγεννιάτικη γιορτή της
 Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας

τέλος ο Άγιος Βασίλης τους μοίρα-
σε τα δώρα. Επίσης, δυο παιδιά φέ-
τος έφυγαν πιο χαρούμενα, αφού 
η Ένωσή μας μετά από κλήρωση, 
τους δώρισε δύο ποδήλατα. 
Ευχαριστούμε όλους για την πα-
ρουσία τους και νιώθουμε μεγάλη 
ικανοποίηση που δώσαμε χαρά σε 
όλα τα παιδιά.
Κλείνοντας, θέλουμε να ευχαρι-
στήσουμε θερμά τη Διεύθυνση 
Αστυνομίας Άρτας για την άψογη 
συνεργασία, καθώς συμμετείχαμε 
από κοινού στο μοίρασμα των δώ-
ρων και την Ένωση Αξιωματικών 
Ηπείρου για την οικονομική της 
συνδρομή.
Και του χρόνου...

Γνωρίζοντας ότι οι μα-
θητές που φοιτούν στα 
μονοθέσια ή διθέσια 
δημοτικά σχολεία των 

απομακρυσμένων χωριών δεν 
έχουν τη δυνατότητα να λά-
βουν μέρος στις λαμπερές εκ-
δηλώσεις των μεγαλύτερων 
πόλεων, να παρακολουθήσουν 
τις εορταστικές συναυλίες στα 
αστικά κέντρα, να ψάλλουν 
τα παραδοσιακά κάλαντα των 
Χριστουγέννων στους δρόμους 
της πόλης μιας και οι γονείς 
τους εργάζονται σκληρά στην 
γεωργία και την κτηνοτροφία, 
εμείς, οι ξενόγλωσσοι εκπαι-
δευτικοί του ιδιωτικού τομέα, 
τα μέλη της Palso Άρτας με 
τους μαθητές, τους φίλους, τις 
οικογένειες και τους συνεργά-
τες μας, σκεφθήκαμε να κά-
νουμε μια μικρή έκπληξη στα 
παιδάκια των μικρών χωριών 
και οικισμών των Ραδοβιζίων &  
Τζουμέρκων απ’ όπου καταγό-
μαστε κι εμείς στην πλειονότη-
τά μας.

Οργανώσαμε τη δράση ‘ Μια 
Αγκαλιά Γεμάτη Δώρα ‘ για να 
συγκεντρώσουμε και να στείλου-
με συμβολικά δωράκια στον κάθε 
μαθητή και την κάθε μαθήτρια των 
παρακάτω δημοτικών σχολείων 
μετά από τη σχετική άδεια που λά-
βαμε από τη Δ/νση Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Άρτας. 
Τα δημοτικά σχολεία είναι: Κυψέ-
λης, Μεσοπύργου, Μεσούντας, 
Μηλέων Πηγών,Περδικορρά-
χης, Αθαμανίου, Πέτρας, Πλα-
τάνου Αστροχωρίου, Ράμιας, 
Σκουληκαριάς, Τετρακώμου.
Ευχαριστούμε ξεχωριστά τους μα-
θητές μας που έδειξαν την ευαι-
σθησία και την αγάπη τους στηρί-
ζοντας τη συγκεκριμένη δράση, τα 
βιβλιοπωλεία Artbook Stores & 
Kιμωλία που συμμετείχαν χωρίς 
καν να τους ζητηθεί καθώς και την 
εταιρία Courier Centre που ανέ-
λαβε την παράδοση στα σχολεία 
της περιφέρειας χωρίς αμοιβή.
Τέλος, ευχόμαστε καλές γιορτές σε 
όλους με υγεία και χαρά.

Μια αγκαλιά γεμάτη 
δώρα από την PAL-

SO για τα παιδιά των 
ορεινών χωριών

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 
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Ένα ακόμη «όπλο» μπαί-
νει στην μάχη της κα-
θαριότητας, για την 

πόλη της Άρτας, μετά από την 
παράδοση του Δήμαρχου και 
Πρόεδρου της ΔΕΥΑΑ Χρήστου 
Τσιρογιάννη στην Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Άρτας, παρουσία του 
Διευθυντή Βασίλη Κρανιώτη 
και των στελεχών της.
Πρόκειται για ένα καινούργιο και 
ενεργειακά αποδοτικό αποφρακτικό 
όχημα, το οποίο προσφέρει καλύτε-
ρες υπηρεσίες στους δημότες μιας 
και το όχημα που αντικαταστάθηκε 
ήταν παλαιάς τεχνολογίας και συ-
γκεκριμένα από το 2000. Επιπλέον 
ενδυναμώνει τον στόλο της ΔΕΥΑΑ, 
με δυνατότητα για υψηλή πίεση νε-
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Νέο υπερσύγχρονο οικολογικό αποφρακτικό-βυτιο-
φόρο όχημα, ενδυναμώνει το στόλο της ΔΕΥΑ Άρτας

Τετάρτη 13 Δεκεμβρίου 2023
Κουιντέτο από το Μπαρόκ στον 
Κλασσικισμό
ΑΔΑΕ ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων - Δη-
μοτικό Ωδείο
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 20.00
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Δημιουργική ανάγνωση για μαθη-
τές 1ης και 2ας δημοτικού
Σύλλογος «Φίλοι του Βιβλίου»
Δημοτική Βιβλιοθήκη
Ώρα: 11.00 - 12.30
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Το δικό μας ακορντεόν
Δημοτικο Ωδείο
Δημοτική Πινακοθήκη «Γιάννης 
Μόραλης»
Ώρα: 12.00
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
Ρυθμική, Αισθητική Ομαδική και 
Ακροβατική Γυμναστική
Α.Σ. ΠΥΡΡΟΣ ΑΡΤΑΣ
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.00 - 13.30
Σάββατο 16 Δεκεμβρίου 2023
«Ο Καρυοθραύστης»: μουσικοχο-
ρευτική παράσταση»
Δημοτικο Ωδείο
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 18.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
Μοντέρνος χορός - hip hop
Arta Dance Academy
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
Ιστορικές αναζητήσεις
Σύλλογος «Φίλοι του Βιβλίου»
Δημοτική Βιβλιοθήκη
Ώρα: 18.30
Κυριακή 17 Δεκεμβρίου 2023
«Αθώος ή ένοχος»: παιδική θεατρι-
κή παράσταση»
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς» - 
Δήμος Αρταίων»
Αίθουσα Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 19.30
Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
Πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00

Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023
Φρικαντέλα - Η μάγισσα που μισού-
σε τα κάλαντα (Τριβιζάς)
Μουσικό Σχολείο Άρτας - ΑΔΑΕ 
ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων
Αίθουσα «Διώνη»
Ώρα: 19.30
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Πέμπτη 21 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Άνω πόλη
Ώρα: 09.00 - 13.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023

ρού και αναρρόφησης λυμάτων, 
προϋπολογισμού 711.140,00 ευρώ 
με κονδύλια του ΕΣΠΑ, μέσω του 
ΠΕΠ ΗΠΕΙΡΟΥ.
Το όχημα είναι κατάλληλο για τον 
καθαρισμό φρεατίων και αντλιο-
στασίων υπονόμων με αναρρό-
φηση, ενώ παράλληλα μπορεί να 
εκτελεί καθαρισμό αγωγών με νερό 
υψηλής πίεσης.
Μάλιστα για την καλύτερη εκμε-
τάλλευση και οικονομία χρόνου και 
νερού, το όχημα περιλαμβάνει σύ-
στημα ανακύκλωσης του νερού με 
σκοπό να το επαναχρησιμοποιεί για 
τον καθαρισμό αγωγών ή το πλύ-
σιμο αγωγών, φρεατίων και αντλι-
οστασίων.

Χριστούγεννα στη βιβλιοθήκη
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Βιβλιοθήκη Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα: 10.00 - 13.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023
Παιχνίδια με την κλόουν HOPE 
HOPE, τη Ζωγραφούλα και την μα-
σκότ τους
Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 10.00 - 12.00
Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου 
2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Τρίγωνο
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Κέντρο πόλης
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Σύγχρονος χορός
Armonia
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 11.45
Σάββατο 23 Δεκεμβρίου 2023
Σύγχρονος χορός
Gym G
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.45
Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Συναυλία jazz Xmas
Δήμος Αρταίων
πλατεία Εθνικής Αντίστασης
Ώρα: 11.00

Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Latin dance
Σχολή χορού Duende
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 12.30
Κυριακή 24 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημαρχείο - πεζόδρομος Σκουφά
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τρίτη 26 Δεκεμβρίου 2023
Περίπατος στη Βυζαντινή Άρτα
Δήμος Αρταίων -Δημήτρης Γιαν-
νούλης
Ώρα: 11.00
Τρίτη 26 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Τετάρτη 27 Δεκεμβρίου 2023
Χριστουγεννιάτικα κάλαντα
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημοτικές Ενότητες
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
’νω πόλη
Ώρα: 09.00 - 13.00
Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Παιδική θεατρική παράσταση «ο 
Σκρουτζ και το πνεύμα των εορ-
τών»
Δήμος Αρταίων - παιδική σκηνή Γ. 
Χριστόπουλου
Αίθουσα Συλλόγου «Σκουφάς»
Ώρα:

Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου 2023
Street scale model workshop
Λέσχη Μοντελιστών Άρτας
Καραϊσκάκη & Πριοβόλου (Παλιά 
Ψαροπλιά)
Ώρα: 18.00
Παρασκευή 29 Δεκεμβρίου 
2023
Περίπατος στα αρχοντικά της Άρ-
τας
Δήμος Αρταίων
Ώρα: 11.00
Παρασκευή 29 Δεκεμβρίου 
2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Τρίγωνο
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Κέντρο πόλης
Ώρα: 09.00 - 13.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Συναυλία jazz Xmas
Δήμος Αρταίων
πλατεία Εθνικής Αντίστασης
Ώρα: 11.00
Σάββατο 30 Δεκεμβρίου 2023
Μάγος Καπελάς
ΑΔΑΕ ΟΤΑ - Δήμος Αρταίων
πλατεία Σκουφά
Ώρα: 11.30
Κυριακή 31 Δεκεμβρίου 2023
Κάλαντα πρωτοχρονιάς
Μ/Φ Σύλλογος Άρτης «Σκουφάς»
Δημαρχείο - πεζόδρομος Σκουφά
Ώρα: 09.00 - 13.00

Πρόγραμμα Χριστουγεννιάτικων εκδηλώσεων 2023
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Την ικανοποίησή του 
για την απόδοση 
και το έργο που πα-

ράγουν στον τομέα της 
Υγείας, της περίθαλψης 
και της φροντίδας των 
ασθενών όχι μόνο στην 
Ήπειρο, αλλά και στα Ιό-
νια Νησιά και τη Δυτική 
Μακεδονία τόσο το Πα-
νεπιστημιακό Νοσοκο-
μείο, όσο και το Γ.Ν.Ι. Γ 
ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ εξέφρασε 
ο Υπουργός Υγείας, Μι-
χάλης Χρυσοχοΐδης, στο 
πλαίσιο της επίσκεψής 
του στα Ιωάννινα.

Ο Υπουργός Υγείας επισκέ-
φθηκε διαδοχικά το Πανε-
πιστημιακό Νοσοκομείο και 
στη συνέχεια το Γ.Ν.Ι ΧΑ-
ΤΖΗΚΩΣΤΑ, όπου συναντή-
θηκε με τις Διοικήσεις, τους 
διευθυντές των ιατρικών και 
νοσηλευτικών υπηρεσιών, 
των κλινικών, όπως και με 
εκπροσώπους των εργαζο-
μένων.

Το ιατρικό και το νοσηλευ-
τικό προσωπικό του έθεσε 
ζητήματα που απασχολούν 
τη λειτουργία των νοσοκο-
μείων, με μείζον αυτό της 
υποστελέχωσης, με τον 
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη να δε-
σμεύεται ότι θα καλυφθούν 
όλες οι θέσεις. Όπως δήλωσε 
χαρακτηριστικά: «Θα καλυ-

Νέα Υγειονομική Περιφέρεια στην Ήπειρο 
με έδρα τα Ιωάννινα και βάση ελικοπτέρων

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙ-
ΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ  

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ¨ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙ-
ΜΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΚΑΙ 
ΦΡΕΣΚΟΥ ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ ΤΟΥ ΚΚΜΠΑΠ ΔΗ-

ΜΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ ¨
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΡΤΑΙΩΝ

Διακηρύσσει ανοικτό διεθνή ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό ΓΙΑ ΤΗΝ 
¨ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ-ΠΑΙ-
ΔΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ ΚΑΙ ΦΡΕΣΚΟΥ 
ΓΑΛΑΚΤΟΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗ-
ΛΟΥΣ ΤΟΥ ΚΚΜΠΑΠ ΔΗΜΟΥ 
ΑΡΤΑΙΩΝ ¨ για τα έτη 2023-2024-
2025 (cpv: 15811000-6, 15000000-
8, 15411110-6, 03221200-8, 
15119000-5, 15500000-3, 15220000-
6, 15842300-5, 15112130-6, 
15331170-9 και 15511000-3), με 
κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

φθούν οι θέσεις ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού 
και στα δύο νοσοκομεία, για-
τί είναι νοσοκομεία κορμού 
για την περιοχή της Ηπείρου 
και την περιοχή της Δυτικής 
Μακεδονίας, της Βόρειας 
Αιτωλοακαρνανίας και των 
Ιονίων νησιών, με προκη-
ρύξεις οι οποίες θα τρέξουν 
από 1/1/2024. Θέλω να σας 

πω ότι για πρώτη φορά το 
Υπουργείο Υγείας παραχώ-
ρησε 15 θέσεις στην Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και άρα 15 νέοι 
επίκουροι καθηγητές θα 
προσέλθουν ως υποψήφιοι 
διδάκτορες, ακαδημαϊκοί, 
καθηγητές και στη συνέχεια 
πανεπιστημιακοί και νοσο-
κομειακοί γιατροί στο Πα-

νεπιστημιακό Νοσοκομείο». 
Αναφέρθηκε, μάλιστα, ειδι-
κότερα σε προσλήψεις 1.500 
ιατρών, 3.000 ατόμων νο-
σηλευτικού προσωπικού και 
2.000 ατόμων ως τεχνικό, 
διοικητικό και παραϊατρικό 
προσωπικό, που, όπως είπε, 
είναι απαραίτητο για να λει-
τουργήσουν τα νοσοκομεία. 
Ενώ, πρόσθεσε ότι θα ενι-

σχυθεί και το ΕΚΑΒ, καθώς 
βρίσκεται σε εξέλιξη προ-
κήρυξη για πρόσληψη 900 
ατόμων.

Επίσης, όπως ανακοίνωσε ο 
Υπουργός Υγείας, στα μέτρα 
που εξετάζονται για την πε-
ραιτέρω ενίσχυση των δύο 
μεγάλων Νοσοκομείων των 
Ιωαννίνων είναι η δημιουρ-

γία μιας νέας ΥΠΕ με έδρα 
τα Γιάννενα, «η οποία θα 
περιλαμβάνει τη Δυτική Μα-
κεδονία και ένα μέρος από τα 
Ιόνια Νησιά, γιατί όλα αυτά 
συναποτελούν μια φυσική 
ενότητα με τους νέους οδι-
κούς άξονες που έχουν κατα-
σκευαστεί».
Παράλληλα, επισήμανε ότι 
στο Πανεπιστημιακό Νοσο-
κομείο Ιωαννίνων θα δημι-
ουργηθεί μία από τις Μονά-
δες Αυξημένης Φροντίδας 
για τα εγκεφαλικά, αλλά θα 
οριστεί και ως ένα από τα 16 
Νοσοκομεία που θα αποτε-
λούν Κέντρο Αναφοράς για 
το Τραύμα. Την ίδια ώρα 
στα Ιωάννινα θα δημιουργη-
θεί, όπως είπε ο Υπουργός, 
μία από τις έξι βάσεις ελικο-
πτέρων με στόχο τη διάσω-
ση και την αεροδιακομιδή. 
«Όλα αυτά συνδέονται μέσα 
από ένα δίκτυο του ΕΚΑΒ και 
της Πολιτικής Προστασίας, 
έτσι ώστε να υπάρχει άμεση 
μεταφορά των ασθενών ή 
του εγκεφαλικού στον τόπο 
του νοσοκομείου όπου εδώ, 
όπως ξέρετε, έχουμε και ελι-
κοδρόμιο», κατέληξε σχετι-
κά.
Στη συνέχεια, ο Μιχάλης 
Χρυσοχοΐδης ολοκλήρωσε 
την επίσκεψή του στα Ιωάν-
νινα, με τη συνάντησή του 
με τον Περιφερειάρχη Ηπεί-
ρου, Αλέξανδρο Καχριμάνη.

Επίσκεψη Υπουργού Υγείας, Μιχάλη 
Χρυσοχοΐδη στα Ιωάννινα

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ              
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Τμήμα Προμηθειών και Αποθηκών
Πληρ.: Μερκοβίτη Ανδριάνα
Τηλ.: 2681362290
e-mail : merkoviti@arta.gr

προσφορά αποκλειστικά βάσει της 
τιμής, όπως προκύπτει από το μεγα-
λύτερο ποσοστό έκπτωσης, στη μέση 
τιμή λιανικής πώλησης, όπως αυτές 
προσδιορίζονται από το τμήμα Εμπο-
ρίου  ή τον αρμόδιο φορέα, όπως 
ισχύει κάθε φορά, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, για τις ομάδες 
Β’, Γ’, Δ’, Ε’ και Ζ’, και των τιμών του 
ενδεικτικού προϋπολογισμού για τις 
ομάδες Α’, ΣΤ’, Η’, Θ’, Ι’ και Κ’ συνολι-
κού προϋπολογισμού 404.040,00 € 
συμπεριλαμβανονου του ΦΠΑ. 
Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση 
βαρύνει τις σχετικές πιστώσεις του 
φορέα για τα έτη 2023-2024-2025. 
Αναλυτικότερα οι Κ.Α. που θα βα-
ρύνουν τους ετήσιους προϋπολογι-
σμούς του φορέα είναι οι εξής:
Κ.Κ.Μ.Π.Α.Π: 60-6481.001, 
60-6481.002, 60-6481.003, 
60-6481.004, 60-6481.005, 
60-6481.006, 60-6481.007, 60-
6481.008, 60-6481.009 και 15-6063.
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους οικονομικούς φορείς ηλε-
κτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr, του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την 12/01/2024 
ημέρα Παρασευή και  ώρα 
15:00 μ.μ. στην Ελληνική γλώσ-
σα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στο Ν. 
4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο 
άρθρο 11 της  Υ.Α. Π1/2390/2013 
(ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνι-
κές λεπτομέρειες και διαδικασίες 
λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσε-
ων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», τον 4412/2016 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
βάσει του 4497/2017.  Ο αριθμός 
του συστήματος Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. είναι ο  
280179. 

Η προμήθεια είναι χωρισμένη σε συ-
νολικά πενήντα πέντε (55) τμήματα 
από τα οποία και τα πενήντα πέντε 
(55) αφορούν το Κ.Κ.Μ.Π.Α.Π. και τις 
πέντε Δημοτικές Ενότητες που υπάρ-
χουν παιδικοί σταθμοί (Αρταίων, Αμ-
βρακικού, Βλαχερνών, Ξηροβουνίου 
και Φιλοθέη).  
Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνο-
νται δεκτές. Προσφορές υποβάλ-
λονται για το σύνολο των τμημά-
των (45 τμήματα), εκτός δηλαδή 
των τμημάτων που αφορούν την 
ομάδα Α΄( είδη παντοπωλείου) 
και την ομάδα Β΄ ( είδη ελαιο-
λάδων ) ( τμήματα 1, 2, 12, 13, 
23, 24, 34, 35, 45 και 46)  που 
θα ανατεθούν με τη διαδικασία 
της απ΄ευθείας ανάθεσης, ή για 
συγκεκριμένα τμήματα ή και συ-
γκεκριμένα τμήματα Δημοτικής 
Ενότητας.  Πάντα όμως η προ-
σφορά θα καλύπτει το σύνολο 
των ειδών του τμήματος για το 
οποίο κατατίθεται.
Ο μέγιστος αριθμός ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
που μπορεί να ανατεθεί σε έναν 
προσφέροντα ορίζεται σε σαρά-
ντα πέντε (45).  
Η προμήθεια αφορά τα έτη 
2023-2024-2025 ( για 24 μήνες)  
ή μέχρι αναλώσεως των ποσοτή-
των.
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα ημεδαπά 
ή αλλοδαπά, ενώσεις οικονομικών 
φορέων που υποβάλλουν κοινή προ-
σφορά.
Εγγύηση συμμετοχής
Για την έγκυρη συμμετοχή στη δι-
αδικασία σύναψης της παρούσας 
σύμβασης, κατατίθεται από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς 
(προσφέροντες),  εγγυητική επιστο-

λή συμμετοχής, το ύψος της οποίας 
προσδιορίζεται στο 2% της αξίας για 
την οποία κατατίθεται προσφορά χω-
ρίς τον ΦΠΑ.  
Μπορεί να εκδοθεί μια εγγυητική 
συμμετοχής για περισσότερα του 
ενός τμημάτων, αρκεί η αξία της να 
περιλαμβάνει το σύνολο των αξιών 
εγγυητικών συμμετοχής των τμημά-
των για τα οποία κατατίθεται προ-
σφορά.
Για την καλή εκτέλεση της προμήθει-
ας θα πρέπει να κατατεθεί εγγυητική 
καλής εκτέλεσης από τον προμηθευ-
τή, η οποία καθορίζεται στο 4% επί 
της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης 
ή  του τμήματος σύμβασης, χωρίς 
τον ΦΠΑ.
Προκήρυξη υπό τη μορφή Τυποποιη-
μένου Εντύπου της παρούσας διαδι-
κασίας σύναψης σύμβασης απεστάλη 
με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση 
στις 07/ 12 /2023 στην Υπηρεσία Εκ-
δόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Η Διακήρυξη θα διατίθεται σε πλήρη 
& ελεύθερη πρόσβαση από το δια-
δίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
του Δήμου www.arta.gr, στις προκη-
ρύξεις, όπως επίσης στο διαδικτυακό 
τόπο υποβολής προσφοράς www.
promitheus.gov.gr   του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ, 
μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υπο-
βολής των προσφορών.  Για πληρο-
φορίες και τυχόν διευκρινήσεις πα-
ρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, από το Γραφείο Προμηθει-
ών του Δήμου Αρταίων, (αρμόδιος 
υπάλληλος: Μερκοβίτη Ανδριάνα,   
τηλ.2681362290)

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ Κ. ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΑΡ.ΠΡΩΤ.:32363/13-12-2023
ΑΔΑ: 9ΨΡΞΩΨΑ-ΘΚΖ
23PROC013952254

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΕ-
ΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΕΙΔΩΝ ΑΤΟΜΙ-
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ 
ΕΤΩΝ 2023 - 2024 ΔΗΜΟΥ 

ΑΡΤΑΙΩΝ

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΡΤΑΙΩΝ

Διακηρύσσει μειοδοτικό ηλεκτρονικό 
διεθνή διαγωνισμό για την προμή-
θεια ειδών ατομικής προστασίας για 
τους δικαιούχους υπαλλήλους για 
τα έτη 2023-2024 Δήμου Αρταίων, 
με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά αποκλειστικά βάσει της 
τιμής (χαμηλότερη τιμή), συνολικής 
προϋπολογισθείσης αξίας 289.793,28 
€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 %.  
Τα είδη του διαγωνισμού εντάσσο-
νται στους κωδικούς cpv: 18141000-
9, 18424300-0, 18444100-4, 
35113440-5, 33735100-2, 1814200-
6, 3581400-3, 35113410-6, 
18816000-2, 1883000-6, 18143000-
3, 18221000-4, 35113400-3, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ              
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ              
Άρτα: 18-12-2023
Αρ. Πρωτ.: 32783 

ΑΔΑΜ: 23PROC013987212
ΑΔΑ: ΨΦΖΣΩΨΑ-Μ7Β

18441000-2 και 18110000-3.
Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους οικονομικούς φορείς ηλεκτρο-
νικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.
ΔΗ.Σ. (αριθμός διαγωνισμού 281291) 
μέχρι την 17-01-2024 ημέρα Τε-
τάρτη ώρα 15:00 μ.μ., στην Ελληνι-
κή γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 
Ν. 4155/13 (ΦΕΚ/Α/29-5-2013), στο 
άρθρο 11 της  Υ.Α. Π1/2390/2013 
(ΦΕΚ/Β/2677/21-10-2013) «Τεχνι-
κές λεπτομέρειες και διαδικασίες 
λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσε-
ων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», τον 4412/2016 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
βάσει του 4497/2017.  Ο διαγωνι-
σμός θα γίνει την 23-01-2024 ημέρα 
Τρίτη ώρα 10:00.  Προκήρυξη υπό 
τη μορφή Τυποποιημένου Εντύπου 
της παρούσας διαδικασίας σύναψης 
σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά 
μέσα για δημοσίευση στις 13-12-
2023 στην Υπηρεσία Εκδόσεων της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Αντίγραφα της διακήρυξης για τη 
συμμετοχή στο διαγωνισμό  και πλη-
ροφορίες γι’ αυτόν παρέχονται κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, από 
το γραφείο προμηθειών του Δήμου 
Αρταίων, (αρμόδιος υπάλληλος: Πε-
τσιμέρης Άγγελος, τηλ.2681362243), 
καθώς και από την ιστοσελίδα του 
Δήμου www.arta.gr στην επιλογή 
«Επικαιρότητα» - «Προκηρύξεις».

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

ΧΡΗΣΤΟΣ Κ. ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

Το νέο ΚΕΠ στο Τρίγωνο ολοκληρώνει τις υποδομές του – Συνεχής αύξηση επισκεψιμότητας

Στους πολίτες της περιοχής 
του Τριγώνου, έχει απο-
δώσει εδώ και 2 μήνες η 
δημοτική αρχή του Χρ. 

Τσιρογιάννη, ένα νέο ΚΕΠ για 
την εξυπηρέτησή τους. Το νέο 
ΚΕΠ βρίσκεται σε πλήρη λειτουρ-
γία και σύμφωνα με τα στελέχη 

του η επισκεψιμότητά του είναι 
καθημερινή και αυξανόμενη και 
ειδικότερα από τις περιοχές των 
Κωστακιών, των Κεραματών, του 
Γλυκόριζου, των Εργατικών Κα-
τοικιών, την Ελεούσα και φυσικά 
από την περιοχή του Τριγώνου.
Πλέον, ολοκληρώνονται και οι τε-

λευταίες λεπτομέρειες σχετικά με 
τον εκσυγχρονισμό του εξοπλι-
σμού σε όλα τα ΚΕΠ του Δήμου 
Αρταίων μέσω χρηματοδότησης 
από το ταμείο Ανάκαμψης, για 
την απρόσκοπτη εξυπηρέτηση 
των πολιτών.
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Το έλεγα μέσα μου 
όταν πολλές φορές 
σε δύσκολα γεγο-

νότα βγαίνανε στα site 
και ωραίες ιστορίες. Περι-
γραφές με γέλιο και μην 
πω καρκαριστικό γέλιο. 
Ενώ από νωρίς το πρωί 
σε πιάνει ψυχοπλάκωμα 
με τους τραυματισμούς ή 
θανάτους πολιτών τσούπ 
και η ιστορία γέλιου.
   Μπήκε στο μηχάνημα 
μαγνητικής τομογραφίας 
με γεμάτο όπλο – Εκπυρ-
σοκρότησε και την πέτυχε 
στα οπίσθια. Μια άγνωστη 
γυναίκα από το Ουισκόνσιν 
δέχθηκε πυροβολισμό στα 
οπίσθιά της, αφού πήρε ένα 
γεμάτο πυροβόλο όπλο σε 
ένα μηχάνημα μαγνητικής 
τομογραφίας κατά τη διάρ-
κεια επίσκεψης σε γιατρό τον 
Ιούνιο, δείχνουν τα αρχεία 
της Υπηρεσίας Τροφίμων και 
Φαρμάκων .Η 57χρονη είχε 
κρυμμένο ένα πιστόλι πάνω 
της καθώς μπήκε στην οπή 
της μαγνητικής τομογρα-
φίας, αλλά όταν οι ισχυροί 
μαγνήτες του μηχανήματος 
συνδέθηκαν, η μεταλλική 
σκανδάλη μετακινήθηκε και 
το όπλο εκπυρσοκρότησε. 

«Η ασθενής τραυματίστηκε 
από πυροβολισμό στη δε-
ξιά περιοχή του γλουτού», 
έγραφε μια αναφορά “Προ-
βλήματος Χρήσης Συσκευής” 
που υποβλήθηκε από την 
ασφαλιστική εταιρεία της γυ-
ναίκας στον FDA τον Ιούλιο. 
Η τηλεόραση δεν είναι 
μόνο... χαζοί καυγάδες με-
ταξύ πολιτικών. Δεν είναι 
μόνο θλιβερές εικόνες από 
την οικονομική κρίση που 
μαστίζει. Δεν είναι μόνο μαύ-
ρες ειδήσεις για παιδάκια 
και γυναίκες αλλά τώρα και 

ζωάκια που χάνουν την ζωή 
τους στον απόλυτο παραλο-
γισμό. Είναι και χαμόγελο. 
Κέφι. Αισιοδοξία. Σαν αυτό 
που κατά καιρούς έχουν εκ-
πέμψει διάφορες τηλεοπτικές 
σειρές στην δημόσια ή στην 
ιδιωτική τηλεόραση. Σαν τις 
ειδήσεις που διαβάζουμε. 
Εκεί λοιπόν στο ίδιο site που 
διαβάζεις ‘’Γιατί πατώνουν οι 
Έλληνες μαθητές στην αξιο-
λόγηση της Πίζας’’ πέφτει το 
γέλιο της αρκούδας με την 
είδηση ‘’ Ένα απίθανο περι-
στατικό συνέβη στην ανα-
μέτρηση του Πέρντιου με 
το Σάουθερν Ιντιάνα αφού... 
καταγράφηκε η πρώτη τάπα 
με παπούτσι στο NCAA! Συ-
γκεκριμένα, η φάση ήταν σε 
εξέλιξη και ο Ρασίντ Μπέλο 
κρατούσε το παπούτσι του 
που είχε βγει νωρίτερα’’ και 
έκανε την τάπα κρατώντας 
το. 
Ναι τελικά το γέλιο κάνει 
καλό. Εκεί που χαλιέσαι, 
φτιάχνεσαι. Η στεναχώρια 
γίνεται γέλιο. 
Το καλύτερο παυσίπονο!  
Λένε ότι το γέλιο είναι το 
καλύτερο φάρµακο και αυτό 
ισχύει και για τις περιπτώσεις 
που πονάτε. Υπάρχει άµεση 

σύνδεση µεταξύ του γέλιου 
και της ανακούφισης από τον 
πόνο και βρίσκεται στην απε-
λευθέρωση ενδορφινών, των 
φυσικών παυσίπονων του 
σώµατος. Φανταστείτε πως 
οι ενδορφίνες είναι σαν µι-
κροί υπερήρωες που εµφανί-
ζονται για να κάνουν τη µέρα 
σας καλύτερη. Όταν ο εγκέ-
φαλός λοιπόν απελευθερώνει 
ενδορφίνες, αυτές µειώνουν 
την αντίληψή σας για τον 
πόνο. Είναι σαν να µπαίνουν 
στη µάχη του πόνου ένας 
στρατός ακάµατοι πολεµι-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

ΗΡΘΕ η ώρα να γελάσουμε …

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

στές. Μπορεί βέβαια το γέλιο 
να µην προσφέρει µόνιµη 
λύση σε περιπτώσεις χρό-
νιου πόνου, αλλά σίγουρα 
προσφέρει προσωρινή ανα-
κούφιση. Έτσι, την επόµενη 
φορά που θα αντιµετωπί-
σετε πονοκέφαλο, µυϊκούς 
πόνους ή δυσφορία, βρείτε 
έναν (ή και περισσότερους) 
λόγο για να γελάσετε. Είναι 
η φυσική στρατηγική που 
διαθέτει το σώµα µας προ-
κειµένου να διαχειριζόµαστε 
τον πόνο. 
Είδατε ιατρική γνωμάτευση 
λοιπόν το γέλιο.

Τι να πω με τον Αρκά που 
περνάς τις ειδήσεις την μια 
μετά την άλλη και εκεί σκά-
ει μύτη η γελοιογραφία του 
και σε ακούνε και οι δίπλα. 
Όχι το γέλιο είναι καλυτέ-
ρευση της ημέρας. Διώχνει 
ότι στραβό είχες μέχρι εκεί-
νη την στιγμή. Πίνεις αλλιώς 
την ρουφηξιά του καφέ σου 
όταν γελάσεις.   
Γελάτε για να καταπολεµή-
σετε το άγχος! Το άγχος εί-
ναι κοινό πρόβληµα των πε-
ρισσότερων, όµως το γέλιο 
µπορεί να γίνει ακαταµάχη-
τος σύµµαχος µας εναντίον 

του. Όταν γελάµε, το σώµα 
απελευθερώνει ένα ισχυρό 
κοκτέιλ ορµονών που εξου-
δετερώνουν τις επιπτώσεις 
του στρες.
Το γέλιο –ευτυχώς- είναι 
στην καθηµερινότητά µας. 
Είτε λίγο, είτε πολύ, σπανίως 
περνά µέρα χωρίς να γελά-
σουµε.
   Daphne Selfe: Το γηραι-
ότερο μοντέλο του κόσμου 
αποκαλύπτει τα μυστικά της 
μακροζωίας της. Η 95χρονη 
βετεράνος της βιομηχανί-
ας της μόδας αποδίδει την 
καλή της υγεία σε μια σει-

ρά από προφανή πράγματα, 
όπως η σωστή διατροφή και 
η άσκηση, αλλά υπάρχουν 
και μερικές διασκεδαστικές 
ιδιορρυθμίες που την έχουν 
κρατήσει σε εγρήγορση. 
«Μου αρέσει η σαμπάνια», 
δήλωσε στη συνέντευξή της 
στην Telegraph. «Μόνο περι-
στασιακά όμως, αν είναι τα 
γενέθλια κάποιου. Ή τα δικά 
μου γενέθλια». Σε όλες τις 
φωτογραφίες γελά και προ-
σφέρει λένε τον καλύτερο 
εαυτό της. 
Συνεχίζετε το ψάξιμο στο 
ένα μετά το άλλο τα site οι 
ειδήσεις δεν σταματούν. Μια 
νέα γελοιογραφία δίνει τον 
τόνο της το γέλιο της την 
χαρά και στο πρόσωπό μας. 
Γελάστε παρέα μου…Το διά-
βαζα και έκανα τον Βέγγο…
 Εκεί που γελάς και έχεις μη-
δενίσει λίγο την κατσουφιά 
άλλη μια ωραία είδηση σε 
γεμίζει χαρά. Και η χαρά σου 
αλλάζει διάθεση. Έντονο λοι-
πόν ελληνικό χρώμα είχε η 
λίστα του Taste Atlas με τα 
84 κορυφαία φρούτα σε όλο 
τον κόσμο.
Τα ροδάκινα Νάουσας μπο-
ρεί να κατέκτησαν την πρώ-
τη θέση αλλά δεν είναι τα 
μοναδικά ελληνικά φρούτα 
που βρίσκονται στην πρώτη 
δεκάδα της λίστας. Στην 7η 
θέση βρίσκονται τα μαντα-
ρίνια Χίου τα οποία η πλατ-
φόρμα περιγράφει «από τα 
πιο αρωματικά στον κόσμο».
Πάω να κλείσω την σημερι-
νή μου συγγραφή και να σου 
ο Αρκάς. Αλλά σήμερα δεν 
μας δίνει γέλιο. Μας λέει να 
σκεφτούμε. Ειδικά μετά τα 
τελευταία γεγονότα…ΤΏΡΑ 
ΣΙΩΠΗ.
 ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Το 1348, με την ολο-
κληρωτική κατά-
κτηση της Ηπείρου 

από τον Σέρβο Στέφανο 
Δουσάν και την προσάρ-
τησή της στην αυτοκρα-
τορία του, στον θρόνο 
του Δεσποτάτου ανεβαί-
νει ο ετεροθαλής  αδελ-
φός του Συμεών Ούρος 
ή Ούρεσης Παλαιολόγος. 
Στο εξής, οι Δεσπότες της 
Ηπείρου θα είναι ξένοι 
ηγεμόνες που συνδέονται 
μόνο μέσω επιγαμιών με 
βυζαντινές οικογένειες, 
ενώ και η περιοχή θα χα-
θεί, οριστικά, για την Αυ-
τοκρατορία. 
Παράλληλα με τους Σέρ-
βους, κατεβαίνουν προς τον 
νότο και εγκαθίστανται και 
οι Αλβανοί, υπό την ανοχή 
και διευκόλυνση των πρώ-
των. Ο Συμεών, όταν εγκα-
τέλειψε για λίγο την Ήπειρο, 
μετά τον θάνατο του αδελ-
φού του Δουσάν το 1355, 
για να γυρίσει στην Σερβία 
και να διεκδικήσει, ανεπιτυ-
χώς, τον θρόνο, έδωσε την 
ευκαιρία στον νόμιμο διάδο-
χο Νικηφόρο Β΄ Ορσίνι να 
επιστρέψει και να αναλάβει 
τη διακυβέρνηση της αποδε-
κατισμένης και ερειπωμένης 
Ηπείρου και Θεσσαλίας από 
το 1356 έως το 1359, μαχό-
μενος, συνεχώς, κατά των 
Αλβανών. Μάλιστα, σε μία 
τέτοια μάχη σκοτώθηκε τελι-
κά, αφήνοντας το Δεσποτά-
το και πάλι ακυβέρνητο.
Αμέσως, επανεμφανίζεται 
ο Συμεών Ούρεσης και τά-
χιστα καταφέρνει να κυρι-
αρχήσει,  απόλυτα, στην 
επικράτεια του Νικηφόρου 
Β΄. Ειδικά στα Γιάννενα και  
στην Άρτα έγινε δεκτός με 
ενθουσιασμό, καθώς θεωρή-
θηκε πολύτιμη μονάδα στον 
συνεχιζόμενο πόλεμο κατά 
των Αλβανών ή και επειδή 
κάθε εναλλαγή κυβερνήτη 
σήμαινε σειρά προνομίων 
και δώρων για την εκάστοτε 
πόλη. Γρήγορα όμως, εγκα-
τέλειψε και πάλι την Ήπειρο 
και εγκαταστάθηκε στη Θεσ-
σαλία, εξαιτίας της άμεσης 
αλβανικής απειλής, αναγνω-
ρίζοντας ουσιαστικά έτσι την 
ήττα του. Στο εξής, μόνο τα 
Ιωάννινα με τη γύρω περι-
οχή και η Θεσπρωτία παρέ-

Σέρβοι ηγεμόνες στο Δεσποτάτο 
της Ηπείρου. 

μειναν υπό την εξουσία του, 
ενώ τα υπόλοιπα εδάφη του 
Δεσποτάτου και η Άρτα χω-
ρίστηκαν σε δύο ανεξάρτητα 
μεταξύ τους Δεσποτάτα, υπό 
αλβανική διοίκηση αλλά με 
την επικυριαρχία του Συμε-
ών. Το παραπάνω γεγονός 
οδήγησε πολλούς ευγενείς 
Ηπειρώτες, ιδίως από την 
περιοχή της Βαγενετίας, στα 
ασφαλή ακόμη και ανεξάρ-
τητα Γιάννενα. Έτσι, η ήδη 
πανίσχυρη αριστοκρατία 
αυξήθηκε επιπλέον. Παράλ-
ληλα, το κάστρο αποτέλεσε 
τον πυρήνα του εναπομείνα-
ντος σε ελληνικά χέρια Δε-
σποτάτου. Μάλιστα από την 
έναρξη της σερβοκρατίας και 
ακολούθως η ιστορία των 
Ιωαννίνων περιγράφεται πιο 
λεπτομερειακά, καθώς ξεκι-
νά η αφήγηση του Χρονικού 
των Ιωαννίνων το οποίο θα 
διαδεχθεί το έμμετρο Χρονι-
κό των Τόκκων.
Στη συνέχεια, οι Αλβανοί εμ-
φανίζονται όλο και πιο επιθε-
τικοί, σφίγγοντας τον κλοιό 
γύρω από τα Γιάννενα. Οι 
κάτοικοι της πόλης, αρνού-
μενοι να συμβιβαστούν και 
να υποκύψουν και φοβούμε-
νοι την προσάρτηση σε κά-
ποιο από τα αλβανικά Δεσπο-
τάτα, ζήτησαν τη συνδρομή 
του Συμεών Ούρεση. Εκείνος 
απέστειλε τον γαμβρό του 
Θωμά Πρελούμπο, σύζυγο 
της κόρης του Μαρίας Αγγε-
λίνας και γιο του Γρηγορίου 
Πρελούμπου, μαζί με την ίδια 
και στρατό, τους οποίους και 
υποδέχτηκαν με ενθουσια-
σμό. Ο  Θωμάς  Πρελούμπος,  
σύμφωνα  με  το  Χρονικό  
των  Ιωαννίνων, κυβέρνησε 
τυραννικά από το 1367 έως 
το 1384. Ίσως όμως όχι τόσο 
τυραννικά όσο περιγράφει 
τη διακυβέρνησή του η συ-
γκεκριμένη πηγή . Αμέσως,  
ανέλαβε δράση κατά των 
Αλβανών, οι οποίοι, υπό την 
ηγεσία των Δεσποτών τους, 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

οι αλβανικές επιθέσεις επα-
ναλήφθηκαν αγριότερες από 
το 1375, με διαφορετικούς 
αρχηγούς και λίγο έλειψε το 
1379 να κυριεύσουν οι Μαλα-
κασαίοι την πόλη των Ιωαν-
νίνων, όταν και πέτυχαν να 
εισέλθουν στον Πάνω Γουλά 
του κάστρου, χωρίς όμως 
επιτυχία. Τότε, ο Δεσπότης 
Θωμάς, ευρισκόμενος σε δύ-
σκολη θέση, αναζήτησε βο-
ήθεια στους Οθωμανούς, οι 
οποίοι είχαν ήδη εδραιωθεί 
από το 1371 στον ελλαδικό 
χώρο και τώρα αύξησαν τις 
απαιτήσεις τους. Μάλιστα, το 
1380, κατέλαβαν ορισμένα 
φρούρια γύρω από τα Γιάν-
νενα, αποκλείοντας τους Αλ-
βανούς, ενώ τους επέφεραν 
και νέα καταλυτικά πλήγματα 
το 1382. Γενικά, η συνδρομή 
των Οθωμανών υπήρξε πο-
λύτιμη στην απόκρουση των 
Αλβανών, στην επανάκτηση 
και άλλων ηπειρώτικων εδα-
φών και στον έλεγχο των 
διόδων προς Βαγενετία, με 
αρνητικό ωστόσο αποτέλε-
σμα την παγίωσή τους στην 
περιοχή και την ανάμιξή τους 
στο εξής στις υποθέσεις της. 
Γρήγορα όμως, ο ηγεμόνας 
των Ιωαννίνων αντιλήφθηκε 
τα επεκτατικά σχέδια και τις 
φιλοδοξίες τους και στρά-
φηκε,  όπως  και  ο  αντί-
στοιχος  ηγεμόνας  της Θεσ-
σαλίας, στον Αυτοκράτορα 
Θεσσαλονίκης Μανουήλ Β΄. 
Ο τελευταίος απέδωσε στον 
Θωμά Πρελούμπο τον τίτλο 
του Δεσπότη και τα διακριτι-
κά του, αναγνωρίζοντας την 
αρχή του. Η απέχθεια, όμως, 
του λαού του για το πρόσω-
πο του Δεσπότη οδήγησε, 
σύμφωνα με το Χρονικό των 
Ιωαννίνων, στην δολοφονία 
του από τους σωματοφύλα-
κές του, τον Δεκέμβριο του 
1384.

πολιορκούσαν συνεχώς τα 
Ιωάννινα από το 1367 έως 
το 1370. Παράλληλα, πήρε 
σειρά σκληρών μέτρων, κυ-
ρίως οικονομικών, εναντίον 
των αρχόντων. Επέβαλλε 
πολλούς Σέρβους στη διοί-
κηση.  Αναμίχθηκε  ενεργά  
και  δραστικά στα εκκλησια-
στικά πράγματα, εξορίζοντας 
τον Μητροπολίτη. Οικειο-

ποιήθηκε την περιουσία της 
Μητρόπολης. Και γενικά δε 
σεβάστηκε τα κατοχυρωμέ-
να προνόμια των κατοίκων. 
Ωστόσο, η σκληρή πολιτική 
του, αν και τον έκανε μιση-
τό στους κατοίκους, ήταν εν 
μέρει δικαιολογημένη, κα-
θώς έπρεπε να χρηματοδοτεί 
τους αλλεπάλληλους πολέ-
μους με τους Αλβανούς. 

Ως αποτέλεσμα, τόσο μέσω 
των επιχειρήσεων και των 
αποτελεσμάτων τους όσο και 
μέσω επιγαμιών, κατόρθωσε 
να σώσει πολλές φορές την 
πόλη, να ελέγχει περιστασι-
ακά και μερικώς τους Αλβα-
νούς που κατοικούσαν στις 
γύρω θέσεις αλλά και να ει-
ρηνεύσει την περιοχή από το 
1370 έως το 1374. Βέβαια, 

Η περίπτωση του Θωμά 
Πρελούμπου
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ΣΧΟΛΙΑ

Σε δελτίο τύπου του Δήμου 
Αρταίων, αναφέρονται τα 
εξής:
• «Τρέμει ο νέος Δήμαρ-

χος μήπως χρειαστεί 
να υπογράψει αυτό για 
το οποίο προεκλογικά 
έλεγε ψέματα στον 
λαό της Άρτας», είπε ο 
Χρ. Τσιρογιάννης. 

• «Τρέξατε σαν Επιτρο-
πή να βρείτε δικηγό-
ρο, μπας και έρθει η 
Σύμβαση επί ημερών 
μου. Όμως τα 12 εκα-
τομμύρια είναι εδώ και 
όποτε και αν έρθει η 
Σύμβαση για υπογρα-
φή, εσείς θα κάνετε 
κωλοτούμπα». 

• Ένα ιδιαίτερα σημα-
ντικό Δημοτικό Συμ-
βούλιο πραγματοποι-
ήθηκε την Τρίτη 12 
Δεκεμβρίου, με τις 
εξελίξεις για το μέλλον 
του ΞΕΝΙΑ να μονοπω-
λούν το ενδιαφέρον. 

Ειδικότερα στη Συνεδρίαση η 
οποία μεταδιδόταν και ζωντα-
νά από την διαδικτυακή δη-
μοτική τηλεόραση ARTA WEB 
TV, ο απερχόμενος Δήμαρχος 
Χρ. Τσιρογιάννης τόνισε το 

Η εξέλιξη της σύμβασης για το ΞΕΝΙΑ απασχόλησε 
το Δημοτικό Συμβούλιο Άρτας

έλλειμμα πολιτικής εντιμότη-
τας αλλά και ετοιμότητας του 
νέου Δημάρχου, Χρ. Σιαφάκα, 
απέναντι στους χειρισμούς 
του για τον ΞΕΝΙΑ. 

Ο Χρήστος Τσιρογιάννης ανέ-
φερε ότι οι παραλείψεις της 

Επιτροπής του Διαγωνισμού 
είναι αυτές που καθυστερούν 
τη σύμβαση, αναφέροντας 
πως «Όταν ήρθε η απόφαση 
του Ελεγκτικού Συμβουλίου 
και το πρακτικό της Επιτροπής 
Διαγωνισμού, αμέσως προ-
γραμματίστηκε έκτακτη οικο-

νομική επιτροπή για προσφυ-
γή της απόφασης με δικηγόρο 
τον οποίο εσείς επιλέξατε.Τρέ-
ξατε σαν Επιτροπή να βρείτε 
δικηγόρο, μπας και έρθει η 
Σύμβαση επί ημερών μου. 
Όμως τα 12 εκατομμύρια είναι 
εδώ και όποτε και αν έρθει η 

Σύμβαση για υπογραφή, εσείς 
θα κάνετε κωλοτούμπα», είπε 
χαρακτηριστικά ο Χρ. Τσιρο-
γιάννης. 

Από τις 14 Νοεμβρίου είχε 
ενημερώσει ο Χρ. Τσιρογιάν-
νης για την πολιτική του από-

φαση: «Βρήκατε σαν δικαιο-
λογία το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
αλλά οι δικαιολογίες κάποια 
στιγμή τελειώνουν»

Ο απερχόμενος Δήμαρχος, το-
ποθετήθηκε απέναντι και στην 
προσπάθεια που καταβάλει η 
νέα Δημοτική Αρχή να ρίξει το 
βάρος της μη υπογραφής στον 
νυν Δήμαρχο, αναφέροντας 
τις δημόσιες τοποθετήσεις που 
είχε κάνει για το θέμα και στις 
οποίες ανέφερε δημόσια τις 
προθέσεις του: στις 14/11/23 
στο τηλεοπτικό σταθμό Ιωαν-
νίνων«Βήμα news», στον Τα-
χυδρόμο στις 29/11 και στον 
αρτινό τηλεοπτικό σταθμό 
Αrtv στις 30/11. 

Τι θα γίνει με τη χρηματοδό-
τηση: 

Για το μέλλον της χρηματο-
δότησης, ο Χρ. Τσιρογιάννης 
ανέφερε στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο: «Η χρηματοδότηση 
δεν χάνεται, όποτε και αν 
έρθει η Σύμβαση. Αυτό που 
θα χαθεί είναι η πολιτική αξι-
οπιστία του νέου Δημάρχου, 
που βάζει πλέον λυτούς και 
δεμένους να έρθει η σύμβαση 
επί ημερών μου, ώστε να μην 
φανεί η κωλοτούμπα που θα 
κάνει. Να ενημερωθεί και αυ-
τός και οι πολιτικοί του φίλοι, 
ότι αλλαγή χρήσης δεν γίνεται 
επειδή το θέλει ο κάθε Δήμαρ-
χος. Υπάρχουν διαδικασίες, 
υπάρχει το ΚΑΣ, υπάρχουν 
όλα αυτά που κάναμε την επο-
χή που ήταν Αντιδήμαρχος και 
καμώνεται πως τα ξεχνάει». 

Ο Μουσικοφι-
λ ο λ ο γ ι κ ό ς 
Σ ύ λ λ ο γ ο ς  
Άρτης “Ο 
Σ Κ Ο Υ Φ Α Σ ” 

συμμετείχε στην  Ημε-
ρίδα  με τίτλο «Ο ρόλος 
και η συμβολή των πο-
λιτιστικών Φορέων στη 
διαφύλαξη της Άυλης 
Πολιτιστικής Κληρονο-
μιάς. Πρακτικές, σκέψεις 
και προβληματισμοί», 
η οποία έλαβε χώρα το 
Σάββατο 2 & 3 Δεκεμβρί-
ου 2023  στην αίθουσα 
«Δημήτριος Μπόγρης» 
του Δημαρχείου Σαλα-
μίνας, και στο Συνέδριο 
στις 8 και 9 Δεκεμβρίου 
2023 στα Ιωάννινα με 
θέμα: «Η πρόκληση της 
μετάβασης από το έντυπο 

στην ψηφιοποίηση». 

Το Ελληνικό Εθνικό Τμήμα 
CIOFF® διοργάνωσε  Πο-
λιτιστική Ημερίδα  η οποία 
αναπτύχθηκε σε δύο μέρη, 
στο πρώτο παρουσιάστηκε 
ο ρόλος φορέων και οργα-
νισμών στην εφαρμογή της 
Σύμβασης και στο δεύτερο 
παρουσιάστηκαν στοιχεία 
Άυλης Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς, εγγεγραμμένα στο 
Εθνικό Ευρετήριο από κοι-
νότητες και φορείς που είναι 
Μέλη του CIOFF® Ελλάδος.  
Το Σύλλογο εκπροσώπησε ο 
κ. Νίκος Λιόντος με εισήγηση 
για το εγγεγραμμένο στοι-
χείο της  Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, «Μπαντίδοι και 
Γαϊτανάκι της Άρτας». 

Η Εταιρεία Ηπειρωτικών Με-
λετών και  η Dotsoft Ολοκλη-
ρωμένες Λύσεις Τεχνολογίας 
Πληροφορικής  διοργάνωσαν 
το συνέδριο  το οποίο έλαβε 
χώρα στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος «Ανάδειξη και 
προβολή των ιστορικών τεκ-
μηρίων της Εταιρείας Ηπει-
ρωτικών Μελετών».
O Σύλλογος συμμετείχε στο 
συνέδριο  με  εισηγήσεις από 
τον κ. Κωνσταντίνο Κωστα-
βασίλη ,την  κ. Σπυριδούλα 
Χουλιάρα  και την κ. Γεωργία 
Μάνου όπου αναφέρθηκαν 
στην ιστορία του Συλλόγου,  
στον πλούτο της Βιβλιοθή-
κης και  στις προσπάθειες 
που γίνονται με την βοήθεια 
του πανεπιστημίου  για την 
ψηφιοποίηση της πολιτιστι-
κής κληρονομιάς του Συλλό-

γου ! 
Νέα δεδομένα και μέθοδοι 
παρέμβασης… πάντα με εξω-
στρέφεια και προσήλωση για 

να είμαστε συνεχώς ενήμε-
ροι. 
Από το Δ.Σ. του Συλλόγου

Ο ΣΚΟΥΦΑΣ σε συνέδρια στην Σαλαμίνα και τα Ιωάννινα
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ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ & DELIVERY

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιϋπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Διαμαρτυρία αναφορικά με τη διαιτησία του 
αγώνα ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΑΡΤΑΣ- ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

Αξιότιμοι κύριοι της διαιτησιας 

Ο κόμπος έφτασε στο 
ΧΤΕΝΙ ΌΧΙ ΜΟΝΟ 
ΓΙΑ ΕΜΑΣ, ΑΛΛΆ 
ΓΙΑ ΠΑΡΑ ΠΟΛ-

ΛΟΥΣ... 
Με αφορμή την απαράδεκτη χθε-
σινή διαιτησία των Κ.Κ. Τσιάνα- 
Αγγελίδη, που εξόργισε τον κόσμο 
που κατέκλυσε το γυμναστήριο για 
τον αγώνα ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΑΡΤΑ-
Σ-ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ και είδε την καθαρή 
αλλοίωση του αποτελέσματος από 
δύο διαιτητές χωρίς χημεία, αλλά 
με μαεστρική έλλειψη ικανοτήτων 
να διευθύνουν ένα ντέρμπι, που 

μεταδιδοταν σε όλη την Ελλάδα 
livestreaming και όλοι είδαν το αυ-
τονόητο. 
Διαιτητές που δε γνωρίζουν βασι-
κούς κανόνες πεναλτυ, βημάτων, 
αποβολών, επιθετικών και αμυντι-
κών φάουλ. Χωρίς συνεργασία και 
σωστή και αντικειμενική χρήση 
σφυριγματων είναι εμπόδιο για την 
εξέλιξη του αθλήματος. 
Δείγμα της μαεστρίας αυτής οι 
παραιτήσεις διαιτητών και παρα-
τηρητών που φανερώνουν ότι το 
“τσιφλίκι” δεν βοηθάει το άθλημα, 
όπως μπορεί να εξελιχθει. 
Η ανοχή μας έχει στερέψει.. Μια 

ανοχή στον περσινό ημιτελικό κυ-
πέλλου Ελλάδας με τον ΠΑΟΚ, 
μια η σημερινή με την Νέα Ιωνία, η 
τρίτη δε θα γίνει ανεκτή εκ μέρους 
μας... Θα προστατεύουμε την ομά-
δα μας, όπως αρμόζει στην ιστορία 
της... Εκτός αν εσείς δείξετε την ευ-
θιξία που πρέπει... ΩΣ ΕΔΏ έφτασε 
η ανοχή μας... 
Αν νομίζουν ότι έχουν “Μπάρμπα 
στην Κορώνη” είναι γελασμένοι... 
Ζητούμε εκ νέου (βλέπε ημιτελικό 
Κυπέλλου) την παραίτησή τους, 
για να αλλάξει το άθλημα προς το 
καλύτερο... 
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